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1 Johdanto 

Green Care-kursseilla on puhuttu paljon siitä, kuinka luonto- ja eläinavusteisten menetelmien 

käyttö on laajentunut Suomessa. Yhä useammassa hoitolaitoksessa, koulussa ja sairaalassa käyte-

tään puutarhamenetelmiä tai eläintenhoitoa kuntoutuksen tukena. Menetelmiä käytetään paitsi 

kuntoutuksessa myös hyvinvointi- ja virkistystoiminnassa, esimerkiksi yrityksien työntekijöiden 

työhyvinvoinnin parantamiseksi. Ihmiset hakeutuvat yhä enemmän luontoon ja luonnon hyvin-

vointivaikutuksista puhutaan laajalti. Kuitenkin on paljon kuntoutusalan ammattilaisia, jotka eivät 

käytä kuntoutuksessa luontoa tai eläimiä mukana. Eläinavusteisten menetelmien käyttö voi vaatia 

enemmän investointia, mistä syystä on ymmärrettävää, että niitä ei niin laajasti käytetä. Luontoa 

voi kuitenkin käyttää kuka vain, esimerkiksi metsäpolut ja järvien rannat ovat kaikille saavutetta-

vissa. Luonto- ja eläinavusteisten menetelmien vaikutuksista ja mahdollisuuksista tulisikin puhua 

enemmän ja laajemmin. Suomessa on monia erilaisia keinoja käyttää luontoa pienellä investoin-

nilla tai jopa ilmaiseksi ja hyödyt ovat moninkertaiset. 

Opinnäytetyössä on käytetty termiä luonto- ja eläinavusteinen toiminta termin Green Care-toi-

minta sijaan. Tämä siksi, että Green Care-toiminnalle on asetettu kriteereitä, jotka tulee täyttyä, 

kun taas luonto- ja eläinavusteista toimintaa voi harjoittaa kuka tahansa asiaan perehtynyt. Suo-

malainen Green Care: Green Care-toimintatavan käsikirja & LuontoVoiman ja LuontoHoivan laatu-

työkirja (2021) kertoo:  

Green Care -palvelun peruselementit ovat luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja osallisuus, 
joiden toteutuksessa tulee toteutua ammatillisuus, tavoitteellisuus ja vastuullisuus. Millainen 
tahansa luontoelementti, toiminta tai yhteisö ei kuitenkaan automaattisesti täytä niitä hy-
vinvointiin tai terveyteen liittyviä tavoitteita, joita on palvelulle asetettu, vaan ohjaajan 
Green Care -osaamisella on tärkeä merkitys. (Suomalainen Green Care: Green Care – toimin-
tatavan käsikirja & LuontoVoiman ja LuontoHoivan laatutyökirja 2021, 15.) 

Täten voidaan todeta, että kaikki luonto- ja eläinavusteinen toiminta ei ole Green Care-toimintaa, 

jolloin tässä työssä on perusteltua käyttää termiä luonto- ja eläinavusteinen toiminta. Opinnäyte-

työ kohdistuu näin ollen kaikkiin toimijoihin, jotka harjoittavat luonto- ja eläinavusteista toimintaa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä tietoisuutta luonto- ja eläinavusteisten menetelmien käy-

töstä sekä selvittää, kuinka näitä menetelmiä voitaisiin hyödyntää tuki- ja liikuntaelinsairauksien 

(myöhemmin tule-sairaudet tai tules) kuntoutuksen tukena toimintaterapiassa.  
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2 Luonto- ja eläinavusteiset menetelmät 

2.1 Luontoavusteiset menetelmät 

Luonto tarjoaa paljon mahdollisuuksia liikkumiseen, rentoutumiseen sekä erilaisia ravinnon läh-

teitä. Voidaan lähteä metsään kävelylle, järvelle soutelemaan, työntää kädet multaan, kerätä mar-

joja, kalastaa tai vaikka valokuvata erilaisia maisemia tai luonnon yksityiskohtia. Luonnon ympäris-

tön kauneutta ja sen vaikutusta ihmisiin ovat kuvailleet luonnontieteilijät, runoilijat, kirjailijat, 

historioitsijat, valokuvaajat, tieteilijät, taiteilijat sekä seikkailijat (Hansen & Jones 2020).  

Olennainen periaate luontoavusteisten menetelmien käyttämisessä terapia-asiakkaan kanssa on, 

että siihen kuuluvat kasvit, muut luonnonmateriaalit ja/tai luonnonympäristö. Luontoavusteisten 

terapioiden määritelmään kuuluu, että luonnon eri elementit nopeuttavat paranemista sekä autta-

vat asiakasta kuntoutumaan ilman ihmisten tai muidenkaan elävien luontokappaleiden terapeut-

tista osallistumista. (Annerstedt & Währborg 2011.) 

Moeller, King, Burr, Gibbs ja Gomersall (2018) kirjoittavat artikkelissaan, että luontoympäristöllä 

on tutkitusti monia myönteisiä vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin ja terveyteen. Vaikutuksia on tut-

kittu paljon ja tulokset ovat olleet positiivisia myös valikoiduilla ihmisryhmillä, esimerkiksi demen-

tiaa, kliinistä masennusta tai syöpää sairastavilla. Moeller ja muut (2018) kertovat, että WHO:n 

(World Health Organisation) mukaan luontoympäristöllä on positiivisia vaikutuksia lapsiin, ras-

kaana oleviin, vanhuksiin sekä köyhyysrajan alapuolella oleviin. Hyvinvointivaikutuksia on saatu 

myös ”passiivisella altistuksella”, esimerkiksi katselemalla luontoympäristöä tai olemalla luon-

nossa. (Moeller ym. 2018.) 

Luontoympäristön tutkittujen hyvinvointivaikutusten myötä luontoperusteisia interventioita on 

otettu käyttöön ympäri maailman. Interventiot voivat poiketa toisistaan suunnitelman, tapahtu-

mapaikan sekä kohdeasiakkaiden osalta ja niitä voivat tuottaa valtio, yksityiset tai kolmannen sek-

torin palveluntuottajat. Pääasiallisia sisältöjä ovat esimerkiksi terapeuttinen puutarhanhoito, erä-

maassa tai luonnonvaraisessa ympäristössä tapahtuva toiminta, liikunnalliset aktiviteetit sekä 

eläimiin perustuva toiminta. (Mt. 2018.) 

Seuraavissa alaluvuissa käydään tarkemmin läpi erilaisia luontoavusteisia menetelmiä.  
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2.1.1 Metsäavusteiset menetelmät 

Tyypillisin metsäterapian muoto on kävely raikkaassa ilmassa, kasvien erittämien tuoksujen seassa, 

kauniissa ympäristössä ja lauhassa ilmastossa. Metsäympäristö antaa vastapainoa urbaanille ym-

päristölle sekä teknologian käytölle vähentämällä stressiä ja tarjoamalla mahdollisuuden fyysiselle 

aktiivisuudelle. Metsäympäristössä kävelemisellä on positiivisia vaikutuksia mielialan kohenemisen 

lisäksi verenkiertoelimistön toimintaan sekä se vahvistaa elimistön sisäistä tasapainoa, ho-

meostaasia. Tutkimukset osoittavat, että luontoympäristöllä on positiivisia vaikutuksia myös kes-

kushermostoon, autonomiseen hermostoon sekä umpieritysjärjestelmään. (Lee, Tsunetsugu, Ta-

kayama, Park, Li, Song, Komatsu, Ikei, Tyrväinen, Kagawa & Miyazaki 2014.) 

Rentouttava metsäympäristö on noussut suosioon stressin hallintakeinona. Vihreä ympäristö voi 

auttaa palautumaan stressistä alentamalla verenpainetta, vähentämällä lihasten kireyttä sekä li-

säämällä aivojen alfa-aaltoja. Alfa-aallot lisääntyvät ihmisen meditoidessa sekä hiljaisessa mietis-

kelyssä ja niiden tarkoituksena on rauhoittaa sekä valmistella uuden oppimiseen (Understanding 

brain waves n.d.). Viimeisimmät tutkimukset todistavat, että metsäterapia myös lisää luonnollisten 

syöpäsolujen tuhoajien eli tappajasolujen aktiivisuutta, joka voi johtua osittain stressihormonien 

vähenemisestä. Ennaltaehkäisevässä sekä vaihtoehtoisessa lääketieteessä ollaan kiinnostuneita 

metsäterapian terapeuttisista vaikutuksista. (Kamioka, Tsutani, Yamada, Park, Okuizumi, Honda, 

Okada, Park, Kitayuguchi, Abe, Handa & Mutoh 2014.)  

Shinrin-yoku on Japanista lähtöisin oleva termi, joka kääntyy suomeksi metsäkylpy. Tällä tarkoite-

taan sitä, että ihminen aistii ympäröivää luontoa kaikilla aisteillaan ja keskittyy näihin aistimuksiin. 

Tarkoituksena ei ole juosta tai patikoida metsän läpi vaan kävellä ja oleskella metsässä havainnoi-

den ympäristöä kaikilla aisteilla. Metsäkylpy on rentouttava kokemus, joka antaa ihmisille mielihy-

vää sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta luontoon aistihavaintojen kautta. (Uusikylä 2021.)  

Kroonisten tautien, kuten verisuonisairauksien, diabeteksen, liikalihavuuden, masennuksen sekä 

tunneperäisen stressin, määrä on jatkuvassa kasvussa. Tämän vuoksi kiinnostus metsäkylvyn ter-

veydellisiin ja taloudellisiin hyötyihin on nousussa maailmanlaajuisesti. Tutkimukset ovat osoitta-

neet, että metsäkylpy vaikuttaa esimerkiksi parasympaattiseen hermostoon, alentaa verenpai-

netta ja sydämen sykettä sekä vähentää kortisolia eli stressihormonia. Myös masennuksen ja 
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tunneperäisen stressin oireet vähentyvät kun taas ilon ja onnellisuuden tunteet lisääntyvät. (Han-

sen & Jones 2020.) 

Toimintaterapiassa metsä-avusteisia menetelmiä voitaisiin käyttää esimerkiksi rauhoittamaan 

asiakasta, mikäli metsäympäristö on hänelle suotuisa. Alkuhaastattelun aikana asiakas voi olla ren-

nompi metsässä kuin pöydän ääressä istuen. Rentoutusharjoituksia voitaisiin myös tehdä metsässä 

käyttäen hyväksi eri aisteja, esimerkiksi kuunnellen metsän ääniä tai haistellen erilaisia tuoksuja. 

Asiakkaan, jolla on sensoristen valmiuksien haasteita, kanssa voitaisiin tehdä erilaisia aistiharjoit-

teita esimerkiksi tuntoaistille metsästä löytyvillä erilaisilla tekstuureilla tai tasapainoharjoitteita 

haastavassa maastossa. Myös hieman haastavampia toimintoja voitaisiin metsän rauhoittavassa 

ympäristössä harjoittaa, esimerkiksi sosiaalisten tilanteiden harjoitteita ja tunnetyöskentelyä yh-

dessä terapeutin tai toisen asiakkaan kanssa sekä hienomotorista työskentelyä vaikkapa marjoja 

poimimalla.  

2.1.2 Maatila-avusteiset menetelmät 

Maatilaympäristössä eläinten hoito, viljely ja maatilan muut askareet mahdollistavat merkityksel-

listen toimintojen toteuttamisen. Maatilalla voidaan harjoitella työntekoa ja sosiaalista kanssakäy-

mistä sekä kouluttautua ja kuntoutua. Maatila-avusteisten menetelmien käyttö kuntoutuksen tu-

kena voi olla hyödyllinen kuntoutujan lisäksi myös maatilan omistajalle. Työtaakka helpottuu ja 

viljelystä saatava sato voidaan myydä, jolloin saadaan taloudellistakin hyötyä. (Haubenhofer, 

Elings, Hassink & Hine 2010.) 

Saukon ja Warsellin (2011) mukaan myös maatilan fyysinen ympäristö tarjoaa luonnostaan paljon 

mahdollisuuksia. Epätasaisessa maastossa voidaan harjoittaa tasapainoa, aitojen yli kiipeily tarjoaa 

fyysistä kuormitusta ja kädentaitoja voidaan vahvistaa esimerkiksi huovuttamalla lampaan villaa. 

(Saukko & Warsell 2011).  

Maatila-avusteisia menetelmiä voidaan hyödyntää esimerkiksi työ- ja päivätoiminnassa, kuntou-

tuksen tukena, hoivapalveluissa sekä erilaisissa harrastustoiminnoissa. Kohderyhmänä voi olla kai-

kenikäiset lapsista vanhuksiin. (Tienviittoja hoivamaatilatoimintaan 2016.) Menetelmiä käytetään 
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myös esimerkiksi Pelson ja Huittisten vankiloissa. Vankiloissa harjoitetaan maanviljelyä, esimer-

kiksi viljan kasvattamista ja vangit hoitavat erilaisia eläimiä, esimerkiksi lampaita ja kanoja. (Rikos-

seuraamuslaitos n.d.) 

Maatila-avusteisia menetelmiä voitaisiin hyödyntää toimintaterapiassa monin eri tavoin. Erilaiset 

maatilan fyysistä voimaa vaativat askareet, esimerkiksi aidan rakentaminen sekä eläinten syöttä-

minen ja juottaminen, vahvistaisivat motorista työskentelyä ja kehon hallintaa. Mikäli askareissa 

olisi muita ihmisiä mukana samanaikaisesti, voitaisiin harjoittaa sosiaalisia tilanteita työn tekemi-

sen ohella, jolloin kynnys ottaa kontaktia toiseen ihmiseen voi olla matalampi. Maatilan ympäris-

tössä voitaisiin harjoittaa tasapainoa monin eri keinon ja hienomotorista työskentelyä sekä käden 

kuntoutusta tukisi esimerkiksi naulaaminen, villan huovuttaminen ja lehmän lypsäminen.  

2.1.3 Puutarha-avusteiset menetelmät 

Tutkimuksissa on todettu puutarhaterapian nopeuttavan sairauksista paranemista, vähentävän 

stressiä ja lisäävän hyvänolon tunnetta. Osallisuus sosiaalisessa ympäristössä kasvaa sekä aivovau-

rioista kärsivien uudelleen työllistyminen lisääntyy puutarhaterapian avulla. Puutarhaterapian li-

sääminen kivunhallintaryhmän ohjelmaan on lisännyt osallistujien fyysistä ja henkistä hyvinvointia 

sekä antanut keinoja selviytyä kroonisten tuki- ja liikuntaelinkipujen kanssa. (Kamioka, Tsutani, Ya-

mada, Park, Okuizumi, Honda, Okada, Park, Kitayuguchi, Abe, Handa & Mutoh 2014.) 

Puutarhaterapiaa voidaan toteuttaa esimerkiksi hoitolaitoksen puutarhassa tai terapeutin järjestä-

mässä puutarhaympäristössä. Monet asiakasryhmät, kuten fyysisesti tai henkisesti toimintarajoit-

teiset sekä sairauden, vamman tai tapaturman vuoksi kuntoutuksessa olevat, ovat soveltuvia puu-

tarhaterapiaan. Puutarhaterapian hyötyjä ovat turvallinen ympäristö, mahdollisuus sosiaaliseen 

kanssakäymiseen sekä kasvien kanssa työskentely, joka vähentää stressiä ja rentouttaa. Myös fyy-

sinen toimintakyky (koordinaatio, tasapaino, voima) kehittyy puutarhassa työskennellessä. (Hau-

benhofer ym. 2010.) 

Toimintaterapian näkökulmasta myös puutarhaterapia olisi oivallinen keino harjoittaa sosiaalisia 

tilanteita. Käsillä olisi tekemistä, jolloin kanssakäyminen toisten ihmisten kanssa voisi olla helpom-

paa. Myös erilaiset toimintaterapeuttiset tilanteet voisivat olla helpompia puutarhassa työskente-
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lyn lomassa, esimerkiksi alkuhaastattelu, tunnetyöskentely sekä terapeuttisen vuorovaikutussuh-

teen luominen. Aistiharjoitteisiin puutarhaterapia sopisi myös hyvin, esimerkiksi tunto-, haju-, 

kuulo- ja näköaistimusten harjoittamiseen. Puutarhaterapiassa käytetään hienomotorisia liikkeitä 

esimerkiksi siementen istuttamisessa ja kitkemisessä, jotka olisivat hyviä ja motivoivia keinoja kä-

den kuntoutuksen kannalta. Multasäkkien ja kastelukannun kantaminen taas vahvistaisivat kehon 

hallintaa ja tasapainoa sekä vaatisi fyysistä ponnistelua.  

2.2 Eläinavusteiset menetelmät 

Eläinavusteinen terapia on tavoitteeseen tähtäävää toimintaa, jossa eläin helpottaa asiakkaan pa-

ranemisprosessia ja kuntoutusta. Terapiassa on olennaisena osana eläin, joka täyttää tietyt kritee-

rit ja vaatimukset. (Lotan 2007.) Terapiassa käytettävän eläimen tulee olla tottunut sosiaaliseen 

kanssakäymiseen ihmisen kanssa. Käytös ja luonne tulee testauttaa ammattilaisella, esimerkiksi 

eläinlääkärillä tai muulla kouluttautuneella ammattilaisella, jotta eläin on sopiva terapiakäyttöön. 

Eläimen käytöstä ja luonnetta sekä sen yleisterveyttä tulee tutkia säännöllisesti. Eläin tulee myös 

olla koulutettu ja rokotettu ja sen käsittelijän tulee olla tietoinen eläimen hyvinvointiin liittyvistä 

seikoista, esimerkiksi ruokinta, lepo ja liikunta sekä eläimen nauttiminen tekemästään työstä. (The 

IAHAIO Definitions for Animal Assisted Intervention and Guidelines for Wellness of Animals Invol-

ved in AAI 2014-2018, 7–8.) 

Eläinavusteisuuden käyttäminen osana kuntoutusta antaa terapeutille mahdollisuuden monipuo-

listaa terapiaprosessia. Eläimen tuominen osaksi interventiota voi vähentää asiakkaan ahdistusta 

ja stressiä. Eläimen avulla pystytään harjoittelemaan vuorovaikutusta sekä tekemään tunneharjoit-

teita eläimen elekieltä ja reaktioita hyödyntäen. Esimerkiksi eläimen kehonkielestä asiakas voi te-

rapeutin kanssa pohtia eläimen senhetkistä tunnetta tai pohtia eläimen reaktioita erilaisiin tilan-

teisiin, jolloin asiakas voi siirtää tätä osaamistaan myös ihmisten keskuudessa toimiessaan. Myös 

terapeuttista vuorovaikutussuhdetta pystytään syventämään eläimen avulla; eläin tuo terapiati-

lanteeseen myönteistä ilmapiiriä, jota terapeutti pystyy hyödyntämään. Myönteistä ilmapiiriä vah-

vistaa asiakkaan motivaatio ja sitoutuminen kuntoutukseen. Terapeutin tulee kuitenkin huolehtia 

eläimen hyvinvoinnista ja turvallisuudesta sekä siitä, että eläin on sopiva terapiaprosessiin ja tukee 

tavoitteen saavuttamista. (Vehmasto & Lipponen 2021, kuvio 1.)  
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Kuvio 1 Eläinavusteisen terapian osaamisen ja vaikuttavuuden osatekijöitä (Vehmasto & Lipponen 

2021) 

Käytettäessä eläintä osana terapiaprosessia, tulee huomioida eri osapuolet sekä mahdollistavat ja 

estävät tekijät. Asiakkaan tavoitteet tulee ottaa huomioon kaikissa suunnittelun vaiheissa ja var-

mistaa, että eläinavusteisuus tukee niitä. Toimintakyky, persoonallisuus ja kiinnostus ovat tärkeitä 

yksilötekijöitä, joita terapeutin tulee pohtia tuodessaan eläintä mukaan prosessiin. Asiakkaalla tu-

lee olla esteetön pääsy eläimen luokse, jolloin fyysistä ympäristöä tulee muokata tarvittaessa. Per-

soonallisuus sekä kiinnostuksen puute voivat olla estäviä tekijöitä eläimen terapiaan tuomisen 

suhteen, mikäli asiakas esimerkiksi ei pidä tai ole kiinnostunut eläimistä. Esteet, kuten pelot tai al-

lergiat, estävät eläimen käyttämisen interventioissa. Terapeutti, jolla tulee olla riittävä ammatti-

taito käyttämään eläintä osana terapiaa, vastaa eläimen soveltuvuudesta ja hyvinvoinnista. Tera-

peutti vastaa myös terapiaympäristön soveltuvuudesta ja turvallisuudesta. (Vehmasto & Lipponen 

2021, kuvio 2.) 
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Eläimellä on suuri merkitys hyvinvointivaikutusten synnyssä. Koskettaessa eläimeen voi ihmisen 

kortisolitaso, sydämensyke ja verenpaine alentua. Myös oksitosiinijärjestelmä aktivoituu. Kortes-

luoman ja Karlssonin (2011) mukaan oksitosiini on niin kutsuttu mielihyvähormoni, joka vähentää 

ahdistusta, auttaa hallitsemaan sosiaalisia vuorovaikutustilanteita, edistää yksilöiden välisen luot-

tamuksen syntymistä sekä vähentää kiputuntemuksia, kun taas liian vähäinen oksitosiinitaso voi 

olla yhteydessä synnytyksen jälkeiseen masennukseen (Kortesluoma & Karlsson 2011). Kuten 

aiemmin mainittu, eläimen läsnäolo voi parantaa terapiasuhdetta, joka taas voi lisätä asiakkaan 

motivoitumista kuntoutukseen sekä voimistaa kuntoutuksen vaikuttavuutta. Sosiaalisten ja tunne-

taitojen parantumisen lisäksi myös empaattisuus, luottamus ja luotettavuus voivat parantua ja 

asiakas voi oppia rauhoittumis- ja virkistäytymistaitoja. Asiakkaan fyysinen toiminta eläimen 

kanssa voi parantaa jaksamista, kehon asennonhallintaa ja hahmottamista sekä myös unenlaatua, 

ruokahalua ja päivärytmiä. Eläimellä on vaikutusta myös tarkkaavaisuuteen, oppimiseen, eettisyys-

taitoihin sekä sensomotoriikkaan edellä mainittujen lisäksi. Nämä kaikki vaikuttavat asiakkaan ko-

kemaan terveydentilaan ja elämänlaatuun. (Vehmasto & Lipponen 2021, kuvio 2.) 

 

Kuvio 2 Intervention osapuolet ja komponentit sekä eläimen merkitys hyvinvointivaikutusten 

synnyssä. (Vehmasto & Lipponen 2021) 
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Seuraavissa alaluvuissa käsitellään eri eläinavusteisten menetelmien käyttämistä osana eläinavus-

teista kuntoutusta.  

2.2.1 Hevosavusteiset menetelmät 

Hevosta voidaan käyttää kuntoutuksen tukena monipuolisesti. Ratsastaminen vahvistaa motorisia 

taitoja ja hevosen hoitaminen auttaa säännöllisten arkirutiinien merkityksen ymmärtämisen. Rat-

sastaminen on vaihtoehto myös liikuntarajoitteisen kuntoutukseen ja vammaisratsastuksessa käy-

tetään muokattuja varusteita sekä opetusmenetelmiä tarpeen mukaan. Hevonen reagoi herkästi 

ihmisen käyttäytymiseen ja toimintaan sekä antaa välittömän palautteen vuorovaikutuksesta. Seu-

rallisuutensa ansiosta se myös luo helposti kontaktia ihmiseen. Fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset 

taidot kehittyvät talliympäristössä ja hevosten kanssa toimiessa. Hevosavusteisia menetelmiä on 

käytetty apuna esimerkiksi sosiaalisen hyvinvoinnin tukemiseen, tunteiden hallinnan opetteluun 

sekä oppimis- ja käytöshäiriöiden korjaamiseen. Ennaltaehkäisevässä työssä, avohuollossa, toimin-

takyvyn ylläpitämisessä, vanhusten aktivoinnissa, lastensuojelussa sekä perhekodeissa on myös 

käytetty hevosta kuntoutuksen tukena. (Laine, Laitinen, Mäki-Tuuri & Raento 2015.) 

Hevosta voitaisiin myös toimintaterapiassa käyttää moniin eri käyttötarkoituksiin ja esimerkiksi ta-

voitteiden saavuttamiseen. Kehon hallintaa, tasapainoa ja motoriikkaa vahvistaisivat ratsastamisen 

lisäksi varusteiden laittaminen hevoselle sekä tallityöt ja hevosten ruokkiminen ja juottaminen. 

Hevosen harjaaminen vahvistaisi kehon hallintaa sekä harjoittaisi keskilinjan ylittämistä. Hienomo-

toriikkaa ja käden kuntoutusta voitaisiin harjoittaa satulan suitsien remmien kiinnittämisellä. Sosi-

aalisia tilanteita voitaisiin harjoitella talliympäristössä muiden ratsastajien kanssa ja myös hevosen 

itsensä kanssa. Hevoselle voitaisiin jutella hankalistakin aiheista eikä se tuomitse tai kiusaa. Hevo-

sen kanssa toimiessa myös tunnesäätely on tärkeä taito ja sitä voitaisiin harjoitella hevosen reakti-

oiden avulla. Esimerkiksi vahvasti vihastuva voisi huomata, että hevonen pelkää, jolloin asiakas 

voisi pohtia sopivaa tapaa osoittaa tunteitaan. Tuntoaisti aktivoituu hevosta silittäessä, tallin tuok-

sut aktivoivat hajuaistia ja hevosen äänet puolestaan kuuloaistia, jotka sopisivat sensoristen val-

miuksien haasteiden harjoitteluun. 
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2.2.2 Koira-avusteiset menetelmät 

Koira-avusteisuudessa tulee ottaa huomioon käytettävän koiran luonne, jotta se sopii terapiakäyt-

töön. Koiran tulee olla kiinnostunut ihmisistä sekä toiminnasta ihmisten kanssa. Sen tulisi olla in-

nokas uuden oppimiseen, mutta myös hyvähermoinen sekä helposti rauhoittuva ja palkittavissa. 

Koiran kouluttaminen tapahtuu positiivisen vahvistamisen kautta ja se palkitaan herkuilla, joten 

sopivissa määrin ahneus on hyvä ominaisuus. Koiraa käyttävän on tunnettava koira hyvin, jotta tie-

tää, minkälaisiin työtehtäviin se soveltuu. Ennen koulutukseen menemistä olisi tärkeä testauttaa 

koiran soveltuvuus terapiakoiraksi ammattilaisella. (Järvi & Ikäheimo 2020, 22.) 

Koiria käytetään esimerkiksi kouluissa koulukoirina ja niiden avulla opetellaan ja harjoitellaan eri-

laisia toimintoja. Lapset tykkäävät lukea koiralle ja niiden avulla voidaan harjoitella myös rauhoit-

tumista ja hiljentymistä. Ennen koirien käyttämistä koulutyöskentelyssä, niitä on käytetty erilai-

sissa terapiatilanteissa ja erityisopetuksessa. Koirasta on ollut hyötyä autisminkirjon oppilaiden 

kanssa, katsekontaktin harjoittelussa, kommunikoinnin, oppimisen ja keskittymisen tukemisessa 

sekä koiran läsnäolo on vähentänyt riitatilanteita. (Mts. 27–28.) 

Koiran käyttäminen toimintaterapiassa voisi motivoida esimerkiksi erilaisten harjoitteiden tekemi-

seen. Käden toimintakykyä voitaisiin kuntouttaa esimerkiksi koiralle palloa tai frisbeetä heittä-

mällä, turkkia harjaamalla, hihnasta kiinni pitämällä, makupaloja antamalla tai silittämällä. Fyysi-

nen toimintakyky parantuisi koiran kanssa lenkkeilemällä erilaisissa maastoissa tai harrastamalla 

agilityä. Sosiaalisia tilanteita ja tunnetyöskentelyä voitaisiin koiran kanssa harjoittaa kuten hevo-

senkin kanssa. Koiran läsnäolo esimerkiksi terapiahuoneessa voi rauhoittaa asiakasta ja auttaa 

häntä keskittymään vaikeissakin tilanteissa.  

2.2.3 Muut eläinavusteiset menetelmät  

Terapiassa käytettävä eläin voi olla lähes mikä tahansa – kunhan se täyttää kriteerit ja vaatimuk-

set, on sosiaalinen ja kiinnostunut olemaan vuorovaikutuksessa ihmisen kanssa. Vaatimuksena 

eläimelle on sopiva luonne, esimerkiksi aggressiivinen tai ennalta-arvaamaton eläin ei sovi terapia-

käyttöön. Eläimen tulee olla myös koulutettu. Koirien ja hevosten lisäksi terapiassa voidaan käyt-

tää esimerkiksi marsuja, rottia, jäniksiä, kaloja, lintuja, aaseja sekä muita lemmikki- ja maatilan 

eläimiä. (Setälä 2019.) 
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Esimerkiksi Yhdysvalloissa tehdyssä tutkimuksessa (Kiers, Nishimura & Dewa 2023) yliopiston pi-

haan tuotiin lampaita oppilaiden katseltavaksi ja hoidettavaksi. Tutkimuksen tavoitteena oli selvit-

tää ulkoisen ympäristön muuttamisen vaikutusta oppilaiden hyvinvointiin. Tulokset tutkimuksesta 

puoltavat sitä, että eläinten läsnäolo lisää henkistä hyvinvointia sekä sosiaalista yhteenkuulu-

vuutta. Tutkijat toteavat, että tämä tutkimus antaa muillekin oppilaitoksille mallin luonnon moni-

muotoisuuden hyödyntämisestä. (Kiers ym. 2023.) 

Eläinavusteisessa terapiassa on käytetty myös delfiinejä. Lotanin (2007) sekä Johnstonin ja Bour-

nen (n.d) mukaan delfiineillä on ihmisiin parantava vaikutus ja niitä on käytetty esimerkiksi fyysis-

ten vammojen, kuten selkäydinvamman, kuntoutuksessa. Delfiinit ovat sosiaalisia, kilttejä ja älyk-

käitä eläimiä sekä vetävät kiinnostusta puoleensa motivoiden asiakkaita toimimaan niiden kanssa. 

Lisäksi vesielementti, delfiinin ihon tuntu, ääntely ja kokonaisvaltainen kokemus luovat innostu-

neen ja kannustavan ilmapiirin. Delfiiniterapia auttaa pitkäkestoisesti ja voimakkaasti kuntoutuk-

sessa. (Lotan 2007; Johnston & Bourne n.d.) Terapiassa delfiinejä voidaan katsella, kosketella ja 

niiden kanssa voidaan mennä myös uimaan sekä tehdä temppuja (Golovach 2019). Suomessa del-

fiinejä ei tiedettävästi käytetä kuntoutuksessa mukana. Tämä kuitenkin avartaa ajattelumallia siitä, 

että terapiassa käytettävä eläin voi olla lähes mikä tahansa.  

3 Tuki- ja liikuntaelinsairaudet 

Tuki- ja liikuntaelimistö koostuu lihaksista, jänteistä, rustoista, luista sekä hermostosta (Alaranta & 

Kujala 1994). Tuki- ja liikuntaelinsairaudet aiheuttavat ihmisille kipuja sekä toiminta- ja liikkumisky-

vyn haasteita ja näillä on yhteys myös ihmisen psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Tule-sai-

rauksia ovat esimerkiksi nivelsairaudet, osteoporoosi, selkäsairaudet, niska- ja hartiaseudun vaivat 

sekä murtumat ja erilaiset tapaturmavammat. (Tule-ongelmat n.d.) 

Tuki- ja liikuntaelinsairaudet aiheuttavat ihmisille eniten kiputiloja muihin sairauksiin verrattuna. 

Tule-sairaudet aiheuttavat eniten poissaoloja töistä ja lähes jokaisella suomalaisella on joskus tule-

sairauksista johtuvia vaivoja. Väestön ikärakenteen muutoksen vuoksi tule-sairauksien ja -potilai-

den määrä on kasvussa, jonka vuoksi tarvitaan myös ennaltaehkäiseviä toimia. Yleisimpiä tule-sai-

rauteen johtavia tekijöitä ovat liiallinen fyysinen ja psyykkinen kuormittavuus, ylipaino, tupakointi 

ja tapaturmat. Myös raskaiden esineiden käsittely sekä pitkään jatkuvat staattiset työvaiheet voi-

vat johtaa tuki- ja liikuntaelimistön sairauteen. (Alaranta & Kujala 1994.) 
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Tule-sairauksien tehokkain ennaltaehkäisevä sekä kuntouttava toiminta on liikunta. Psyykkiset, so-

siaaliset ja fyysiset tekijät vaikuttavat liikunnallisen kuntoutuksen tulokseen. Asiakkaan sairastu-

essa tule-sairauteen on tärkeä ottaa huomioon hänen oma kokemuksensa toimintakyvystään, jo-

hon vaikuttaa olennaisesti myös tule-sairauksiin liittyvä kipu. Kivun kroonistuessa asiakas voi 

fyysisesti passivoitua, joka taas johtaa toimintakyvyn heikentymiseen. Myös ajatus siitä, että tule-

sairaus on liiallisen kuormituksen aiheuttama, voi johtaa passivoitumiseen. Mikäli nivelissä tode-

taan olevan artroosia eli nivelrikkoa, tulisi asiakkaan harjoittaa lihasvoimaa ja liikelaajuutta lisääviä 

liikuntamuotoja. (Mt.) 

4 Toimintaterapia ja toimintakyvyn tukeminen 

4.1 Toimintaterapia 

Toimintaterapian tavoitteena on asiakkaan toimintakyvyn, toimintamahdollisuuksien ja osallisuu-

den vahvistaminen, jotta hän pystyy toimimaan omassa arkiympäristössään. Terapeutin ja asiak-

kaan välinen terapeuttinen vuorovaikutussuhde on olennainen osa kuntoutusprosessia. Terapeutti 

toimii yhteistyössä myös asiakkaan lähiverkoston kanssa. Toimintaterapia perustuu toiminnan te-

rapeuttiseen käyttöön. (Puustjärvi & Kippola-Pääkkönen 2016.) 

Toimintaterapia on asiakaslähtöistä ja näyttöön perustuvaa lääkinnällistä kuntoutusta. Toimintate-

rapeutin työtä ohjaavat erilaiset mallit sekä viitekehykset. Asiakkaina hänellä voivat olla kaikenikäi-

set yksilöt, ryhmät tai jopa yhteiskunta. Toimintaterapeutin toimenkuvaan voi kuulua esimeriksi 

havainnointi, arviointi ja erilaisten arviointimenetelmien käyttäminen, interventioiden toteutus, 

tavoitteen asettaminen, ympäristön muokkaaminen sekä moniammatillisen tiimin kanssa yhteis-

työssä toimiminen. (Hautala, Hämäläinen, Mäkelä & Rusi-Pyykönen 2020.) Toimintaterapiaproses-

sia käydään tarkemmin läpi luvussa 4.3.  

4.2 Toiminnallisuus ja toimintakyky 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen julkaiseman artikkelin (2022) mukaan toimintakykyä voidaan 

kuvata ICF-luokituksella (International Classification of Functioning, Disability and Health) tai toi-

mintakyvyn neljällä ulottuvuudella: fyysisellä, psyykkisellä, kognitiivisella ja sosiaalisella toiminta-
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kyvyllä. Toimintakykyyn vaikuttavat yksilön ominaisuuksien lisäksi ympäristön vaatimukset ja edel-

lytykset. Ympäristö voi vaikuttaa yksilön toimintakykyyn myönteisesti tai kielteisesti ja muutta-

malla elinympäristöön liittyviä tekijöitä, voidaan toimintakykyä parantaa. Myös muiden ihmisten 

tuki ja erilaiset palvelut voivat auttaa arjessa selviytymistä. (Mitä toimintakyky on? 2022.) 

Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten työnkuvaan kuuluu asiakkaiden toimintakyvyn arviointi 

käyttäen erilaisia mittareita. Henkilön toimintakyvyn kokonaiskuva muodostuu asiakkaan ja hänen 

läheisensä arviosta sekä ammattilaisen arvioinnista, jossa on yhdistetty sekä kuvailevaa tietoa että 

mittaus- ja arviointituloksia. Päätökset etuuksista ja palveluista sekä toimenpiteiden suunnittelu 

voidaan tehdä toimintakyvyn arvioinnin tulosten perusteella. (Toimintakyvyn arviointi 2023.) 

Hautalan ja muiden (2020, 9–10) kirjassa kerrotaan, että toiminta-käsite kuvaa kaikkea ihmisen ar-

jessa tekemiä asioita, joita tehdään eri toimintaympäristöissä. Ympäristö, fyysinen ja sosiaalinen, 

voi estää tai edistää toiminnan toteutumista. Toimintaterapeutin tehtävänä on mahdollistaa asiak-

kaan toiminta hänen omassa toimintaympäristössään. Toimintaterapeutti arvioi asiakkaan valmiu-

det, taidot, arvot ja mielenkiinnon kohteet. Lisäksi asiakkaan toimintaa analysoidaan, porrastetaan 

ja sovelletaan sekä ympäristöä muokataan yhdessä asiakkaan kanssa. (Hautala ym. 2020, 9–10.) 

Arviointi tehdään, jotta tiedetään, mikä on asiakkaan valmiuksien ja taitojen taso sekä mikä asia-

kasta motivoi kuntoutukseen. Toiminnan ja ympäristön mukauttaminen helpottaa asiakkaan ar-

jessa toimimista ja toiminnan itsenäistä suorittamista. 

Seuraavissa kappaleissa on käytetty Aralinnan, Heiskasen, Juntusen, Kantasen, Kanto-Ronkasen, 

Karhulan ja Lautamon (2021) kirjoittamaa Hyvät arviointikäytännöt suomalaisessa toimintaterapi-

assa - julkaisun suomennettuja käsitteitä. Alkuperäislähteenä on Fisherin ja Marterellan kirjoit-

tama Powerful Practice: A model for authentic occupational therapy (2019).  

Transactional Model of Occupation eli Transaktionaalinen toiminnan eli TMO-mallin (Fisher & Mar-

terella 2019, 17) mukaan ihmisen toiminta eli toiminnallinen suoriutuminen, toiminnallinen koke-

mus ja osallistuminen koostuu seitsemästä elementistä. Nämä seitsemän elementtiä ovat sosiaali-

sen ympäristön, fyysisen ympäristön, tehtävän, asiakkaan, ajalliset, sosiokulttuuriset sekä 

geopoliittiset elementit. TMO-mallin avulla toimintaterapeutti pystyy jäsentämään eri tilan-
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nesidonnaisia elementtejä, jotka vaikuttavat asiakkaan toimintaan ja toiminnan arviointiin. Kai-

kissa toimintaterapiaprosessin eri vaiheissa tulee huomioida mallin elementit. (Fisher & Marterella 

2019.) 

Tarkasteltaessa TMO-mallia (Fisher & Marterella 2019, 17) voidaan huomata, että kaikki elementit 

linkittyvät toisiinsa. Vaikka ihmisen toiminnallisuus vähentyisi vain yhden elementin kohdalla, se 

voi vaikuttaa kaikkiin elementteihin kokonaisvaltaisesti. Esimerkiksi tule-sairauteen sairastuminen 

vaikuttaa välittömästi asiakkaan elementteihin ja kehon toimintoihin. Välillisesti se voi muuttaa 

toiminnallisen suoriutumisen, kokemuksen ja osallistumisen kaikilla osa-alueilla. Muut ihmiset 

odottavat toimintakyvyn olevan sama kuin ennenkin ja ihmissuhteet voivat muuttua. Fyysisen ym-

päristön muutoksia voidaan miettiä, esimerkiksi kodin muutostyöt, jotta toimintakyky saataisiin 

säilytettyä lähes samanlaisena kuin ennen sairastumista. Tehtävän tarkoitus tai tulos ei mahdolli-

sesti ole samanlainen kuin ennen tai se voidaan tehdä eri välineillä. Henkilön omat elementit voi-

vat muuttua kehon toimintojen lisäksi, esimerkiksi toiminnalliset prioriteetit, arvot, rutiinit ja roo-

lit. Tietyn toiminnan tekemisessä voi kestää pidempään tai sitä ei tehdä niin usein ja toimintatavat 

voivat olla erilaiset. Kohdatessa muita ihmisiä heidän asenteensa kuntoutujaa kohtaan voi olla 

muuttunut ja kuntoutujan itsensä eettiset pohdinnat voivat olla erilaisia, jolloin sosiokulttuuriset 

elementit muuttuvat. Geopoliittisesti saatetaan joutua miettimään uutta asuinpaikkaa muuttu-

neen taloudellisen tilanteen lisäksi.  
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Kuvio 3 TMO-malli (Fisher & Marterella 2019, 17, suom. Aralinna ym. 2021.) 

Edellisten kappaleiden perusteella voidaan todeta, että ihmisen toimintakyky koostuu useasta eri 

osasta ja siihen vaikuttavat monet eri asiat, toiset edistävästi ja toiset estävästi. Toimintatera-

peutin tehtävänä on analysoida asiakkaan ominaisuuksia ja toimintoja sekä mahdollistaa toiminta 

erilaisissa toimintaympäristöissä. Muuttamalla ja muokkaamalla jotakin elementtiä tai osaa voi-

daan vaikuttaa ihmisen toimintakykyyn kokonaisvaltaisesti.  

Kuten edellä mainittiin, asiakkaan sairastuessa tule-sairauteen, se voi vaikuttaa kaikkiin TMO-

mallin (Fisher & Marterella 2019, 17) elementteihin. Toimintaterapeutin tulisi myös miettiä, mihin 

kaikkiin elementteihin pystytään kuntouttavasti vaikuttamaan, jotta asiakkaan toimintakyky palau-
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tuisi mahdollisimman lähelle sitä tasoa, joka se oli ennen sairastumista. Esimerkkinä voitaisiin sa-

noa, että asiakkaan asenne omaan toimintaansa sekä toimintatavat voivat muuttua sen myötä, 

että hän on sairastunut. Mikä tahansa sairaus voi vaikuttaa asiakkaan ajatteluun siitä, mihin hän 

pystyy ja mihin ei.  

Toimintaterapeutti pystyy asiakasta motivoivilla keinoilla osoittamaan, että asiakas pystyy saavut-

tamaan halutun lopputuloksen sairaudesta huolimatta. Keinot voivat olla kompensoivia, voidaan 

harjoittaa taitoja tai vahvistaa kehon toimintoja. Myös ryhmämuotoinen interventio voi olla mah-

dollinen. Näistä kerrotaan lisää seuraavassa luvussa.  

4.3 Toimintaterapiaprosessi 

Seuraavissa kappaleissa on käytetty Aralinnan, Heiskasen, Juntusen, Kantasen, Kanto-Ronkasen, 

Karhulan ja Lautamon (2021) kirjoittamaa Hyvät arviointikäytännöt suomalaisessa toimintaterapi-

assa - julkaisun suomennettuja käsitteitä. Alkuperäislähteenä on Fisherin ja Marterellan kirjoit-

tama Powerful Practice: A model for authentic occupational therapy (2019).  

Occupational Therapy Intervention Process Model eli OTIP-malli (Fisher & Marterella 2019, 50) ku-

vaa selkeästi toimintaterapiaprosessia. Kuviossa 4 olevassa OTIP-mallissa (Fisher & Marterella 

2019, 50) voidaan huomata, että sinisellä pohjalla havainnollistetaan arviointivaihe ja tavoitteen 

asettamisen vaihe, vihreällä interventiovaihe ja violetilla uudelleen arvioinnin vaihe. Läpi tämän 

prosessin kulkee oranssi nauha, joka kuvaa terapeuttista vuorovaikutussuhdetta asiakkaan kanssa. 

Uudelleen arvioinnin vaiheen jälkeen pohditaan, onko toimintaterapiaa tarvetta jatkaa. Mikäli on, 

voidaan pohtia, mihin vaiheeseen on tarvetta palata takaisin. Kuvio toistuu, kunnes huomataan, 

että tavoitteet on saavutettu eikä toimintaterapialle ole enää tarvetta. (Fisher & Marterella 2019, 

50.) 

Opinnäytetyön kannalta oleellisinta on fokusoitua vihreään osioon eli interventiovaiheeseen. 

Tämä vaihe jaetaan neljään eri malliin: kompensaatiomalliin, kouluttamisen ja opettamisen mal-

liin, taitojenhankkimismalliin sekä restoratiiviseen malliin. Näistä malleista toimintaterapeutti voi 

valita yhden tai useamman käytettäväksi asiakkaan kanssa.  
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Kompensaatiomallissa kompensoidaan asiakkaan heikentynyttä toimintakykyä esimerkiksi muok-

kaamalla toimintaa tai ympäristöä tai käyttämällä apuvälineitä, jotta toiminnan toteutus onnis-

tuisi. Esimerkiksi toimintaterapeutti voi arvioida ja muokata fyysistä ympäristöä tai opettaa jonkin 

apuvälineen käyttöä, esimerkiksi keittiön pienapuvälineet.  

Kouluttamisen ja opettamisen mallissa kohdeasiakkaana on ryhmä, jolla on samansuuntaisia haas-

teita elämässään. Ryhmälle opetetaan tietoa ja taitoja, jotta he pystyvät toimimaan arkielämäs-

sään. Esimerkiksi toimintaterapeutti voi opettaa Zones of Regulation -menetelmää asiakasryh-

mälle, kenellä on haasteita vireystilan tunnistamisessa ja säätelyssä.   

Taitojen hankkimismallissa hankitaan tai palautetaan taitoja, joita tarvitaan toiminnan suorittami-

sessa. Esimerkiksi asiakkaan tavoite voi kohdistua itsesäätelyyn, jolloin voidaan käyttää taitojen 

hankkimismallin mukaisia interventioita.  

Restoratiivisen mallin tarkoituksena on vahvistaa asiakkaan kehon toimintoja ja muita asiakasele-

menttejä. Esimerkiksi toimintaterapian interventio voi kohdistua asiakkaan käden toimivuuden pa-

rantamiseen erilaisilla harjoitteilla.  
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Kuvio 4 OTIP-malli (Fisher & Marterella 2019, 50., suom. Aralinna ym. 2021.) 

Seuraavaksi käydään läpi eri luonto- ja eläinavusteisten menetelmien käyttämistä toimintaterapi-

assa sekä pohditaan, mitä näistä edellä mainituista malleista näissä voitaisiin käyttää ja millä kei-

noin.  

4.4 Luonto- ja eläinavusteiset menetelmät toimintaterapiassa 

Liimatta (2016) kertoo, että maatila-avusteisuutta on käytetty toimintaterapiassa monipuolisesti. 

Eläimiä voidaan hoitaa ja harjata, niillä voidaan ratsastaa sekä kulkea agilityrataa. Maatilan töihin 

pääsee mukaan esimerkiksi tallin siivoamisella sekä aitojen korjaamisella ja maatiloilta mahdolli-

sesti löytyvää puutarhaa voi myös hyödyntää. Lisäksi maatilaympäristössä voi tarkkailla ja valoku-

vata luontoa, kerätä erilaisia materiaaleja askarteluun, käsitellä porttien salpoja, lajitella jyviä ja 

siemeniä sekä kokeilla taimenkasvatusta. Eläintenhoito antaa sujuvan keskustelunavauksen itsestä 

huolehtimiseen sekä vuorokausirytmiin. (Liimatta 2016.) Maatila-avusteisuutta voisi hyödyntää, 

jos asiakkaan tavoitteena on esimerkiksi itsestä huolehtimisen tai motoristen taitojen ja valmiuk-

sien kehittäminen. Itsestä huolehtimisen sekä motoristen taitojen kehittäminen sopivat taitojen 
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hankkimismalliin, motoriset valmiudet taas restoratiiviseen malliin. Maatilaympäristö tarjoaa mah-

dollisuuden myös ryhmäinterventioon eli kouluttamisen ja opettamisen malliin. Kompensaatio-

mallia voitaisiin miettiä käytettäväksi, mikäli jokin asia on haasteellinen ilman apuvälinettä tai 

muita kompensaatiokeinoja, esimerkiksi naulaamisessa voitaisiin pitää naulaa pihdeillä, mikäli sor-

mien hienomotorisessa työskentelyssä on haastetta.  

Puutarhamenetelmät toimintaterapiassa ovat tehokkaita yksilö- ja ryhmäinterventioita ja niitä voi-

daan mukauttaa asiakkaalle sopiviksi. Puutarhanhoidolla voidaan harjoitella opetuksellisuuden 

kautta erilaisia taitoja, esimerkiksi kädentaidot, ja se on usein asiakasta motivoivaa. Luontoavustei-

sessa terapiassa voidaan myös retkeillä, katsella lintuja, rakentaa majaa, kiipeillä puissa ja pyydys-

tää hyönteisiä. Aistikokemuksien saamiseksi voidaan tehdä aistilaatikoita, joissa on luonnonmate-

riaaleja ja laatikon voi tuoda sisälle. (Kotilainen, Kumpula & Rissanen 2022.) Puutarhamenetelmät 

sopivat hyvin asiakkaalle, jonka tavoitteena on esimerkiksi hienomotoristen otteiden harjoittelu tai 

hänellä on sensoristen valmiuksien haasteita. Nämä molemmat kuuluvat restoratiiviseen malliin. 

Myös kouluttamisen ja opettamisen mallia voidaan toteuttaa puutarhaympäristössä. Kompensaa-

tiomallia voitaisiin hyödyntää esimerkiksi raskaiden multasäkkien siirtämisessä käyttämällä oman 

kehon sijaan kottikärryjä.  

Toimintaterapian apuna on käytetty eläimiä, joiden kanssa voidaan harjoitella erilaisia toimintoja, 

jotka ovat toimintaterapialle tyypillisiä. Esimerkiksi ruokasäkkien avaamista, ruoan käsittelyä ja 

valjaiden pukemista on harjoiteltu eläimen kanssa ja nämä vahvistavat mm. fyysistä ja psyykkistä 

toimintakykyä sekä hahmottamista ja motoriikkaa. (Setälä 2019.)  

Toimintaterapiassa hevosta on hyödynnetty erityisesti nuorten asiakkaiden interventioissa. Tunne-

taitoja on harjoiteltu terapeutin sanoittaessa hevosen peilaamia tunteita nuorelle, joka voi saada 

nuoren pohtimaan myös omia tunteitaan. Vuorovaikutusta on harjoiteltu aktiivisen läsnäolon 

kautta ja myös keskittymiskyky on parantunut hevosen rauhoittavan vaikutuksen myötä. Nuoren 

itsevarmuus on lisääntynyt hänen hallitessaan hevosta ratsastettaessa ja hevosen liike vahvistaa 

havainto- ja motorisia taitoja. Nämä kaikki ovat vahvistaneet nuoren minäkuvaa ja itsetuntoa. 

(Matilainen 2023.) Hevosavusteisuutta voitaisiin pohtia esimerkiksi asiakkaalle, jonka terapian ta-

voitteena on sosiaalisten vuorovaikutustaitojen tai tunnetaitojen kehittäminen sekä keskittymisky-

vyn vahvistaminen. Näihin kaikkiin edellä mainittuihin tavoitteisiin sopisi taitojen hankkimismallin 
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mukaiset interventiot. Restoratiivista mallia voitaisiin käyttää hienomotoristen otteiden harjoitta-

misessa esimerkiksi valjaiden pukemisen yhteydessä. Kompensaatiokeinoja olisivat mukautetut 

varusteet, jotta asiakas pystyy ratsastamaan. Kouluttamisen ja opettamisen malli sopisi myös he-

vosavusteisuuteen, ottaen kuitenkin huomioon hevosen käyttäytymisen isomman ryhmän ollessa 

ympärillä.  

Koiraa on hyödynnetty monipuolisesti toimintaterapiassa ja koira voi motivoida asiakasta teke-

mään toimintoja. Esimerkiksi makupalojen leikkaaminen saksilla voi olla mielekkäämpää kuin pa-

perin leikkaaminen ja fyysisen toimintakyvyn vahvistaminen koiran kanssa ulkoilemalla, temppura-

toja kulkemalla tai palloa heittämällä voi saada asiakkaan motivoituneemmaksi harjoitteeseen. 

Koiraa voidaan myös käyttää tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoittelun tukena. Koiran kanssa 

voi olla helpompi puhua vaikeista asioista ja sen kanssa voidaan harjoitella sosiaalisia tilanteita. 

(Setälä 2019; Seppälä & Hannula 2020.) Koira voidaan ottaa terapiaan mukaan, jos asiakkaan ta-

voitteena on esimerkiksi motoristen taitojen ja valmiuksien harjoittaminen tai vuorovaikutustaito-

jen kehittäminen. Koira-avusteisuus voi myös parantaa asiakkaan motivaatiota toimintaterapiaa 

kohtaan, jolloin tavoitteiden saavuttamisen mahdollisuus on korkeampi. Erilaisten taitojen harjoit-

taminen koira-avusteisesti on taitojen hankkimismallin mukaista toimintaa. Restoratiivista mallia 

voitaisiin hyödyntää esimeriksi hienomotoristen otteiden harjoittelussa. Kompensaatiomallin mu-

kaisia keinoja olisivat esimerkiksi koiran hihnan kiinnittäminen vyötäisille, mikäli käden motoriikan 

haasteet estävät sen muutoin. Kouluttamisen ja opettamisen mallia voidaan myös hyödyntää koi-

ran avulla, ottaen kuitenkin huomioon koiran käyttäytymisen isomman ryhmän ollessa ympärillä.  

5 Opinnäytetyön tavoitteet ja tehtävät 

Opinnäytetyön tavoitteena on koota ajantasaista tietoa luonto- ja eläinavusteisten menetelmien 

hyödyistä tuki- ja liikuntaelinsairauksiin liittyvässä kuntoutuksessa. Luonto- ja eläinavusteisilla me-

netelmillä on paljon hyvinvointivaikutuksia ja vaikka niitä on tutkittu paljon, lisää tutkimuksia ja 

tietoa tarvitaan. On paljon ammattilaisia, jotka voisivat hyödyntää näitä menetelmiä, koska mene-

telmät antavat mahdollisuuksia ja voivat olla tukena kuntoutukselle. Myös kuntoutujien olisi hyvä 

tietää näistä menetelmistä, jotta he voisivat keskustella ammattilaisten kanssa näistä vaihtoeh-

doista sekä hyödyntää niitä itsekuntoutuksessa sairauden niin salliessa.  



26 
 

 

Opinnäytetyössä kartoitetaan luonto- ja eläinavusteisten menetelmien hyvinvointivaikutuksia sekä 

tarkastellaan niitä tuki- ja liikuntaelinsairauksien kuntoutuksen näkökulmasta. Lisäksi pohditaan, 

mitä menetelmiä voisi tule-sairauksien kuntoutuksen tukena hyödyntää. Opinnäytetyöllä selvite-

tään myös, mikä on tutkimuksissa esiintyvien kuntoutujien kokemus menetelmien käyttämisestä 

tule-sairauksien kuntoutuksen tukena. Työn lopputuloksena on selvitys menetelmistä sekä niiden 

käyttämisestä tules-kuntoutuksessa.  

Tutkimuskysymys, johon tällä työllä haetaan vastausta, on: 

- Kuinka luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä voidaan käyttää tuki- ja liikuntaelinsairauksien kun-

toutuksen tukena toimintaterapiassa?   

6 Toteutus 

6.1 Menetelmä 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Salmisen (2011) mukaan kuvailevaa 

kirjallisuuskatsausta luonnehditaan yleiskatsaukseksi laajasta aineistosta ja se on yksi yleisimmin 

käytetyistä kirjallisuuskatsauksen perustyypeistä. Se voi toimia itsenäisenä metodina tai pohjana 

myöhempää systemaattista katsausta varten. Tutkimuskysymykset eivät ole niin tarkkaan rajattuja 

kuin systemaattisessa katsauksessa tai meta-analyysissä. Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa pys-

tytään luokittelemaan tutkittavan ilmiön ominaisuuksia sekä kuvaamaan sitä laajasti. (Salminen 

2011.)  

Pohjana työlle käytettiin eri lähteitä tietoperustan kirjoittamista varten. Tietoperustassa avataan 

käsitteitä luonto- ja eläinavusteiset menetelmät ja niiden hyvinvointivaikutukset, tuki- ja liikunta-

elinsairaudet sekä toimintaterapia ja toimintakyvyn tukeminen.  

6.2 Aineistonkeruu 

Tutkimusaineiston sisäänottokriteereiksi määritettiin, että aineiston tuli olla suomen tai englannin 

kielellä, saatavilla kokonaisuudessaan maksutta sekä korkeintaan kymmenen vuotta vanha. Aineis-
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ton edellytettiin olevan vertaisarvioitu ja tutkimuksen aiheena tuli olla luonto- ja/tai eläinavustei-

set menetelmät sekä toimintaterapia ja/tai kuntoutus. Aineisto suljettiin pois, mikäli se oli jollain 

muulla kuin suomen tai englannin kielellä kirjoitettu, maksullinen tai koko tekstiä ei ollut saatavilla, 

aineisto oli yli kymmenen vuotta vanha, se ei ollut vertaisarvioitu tai aihe ei täsmännyt sisäänotto-

kriteereihin. Sisäänottokriteerit on havainnollistettu taulukossa 1.  

Taulukko 1. Sisäänottokriteerit 

Sisäänottokriteerit 

Suomen tai englannin kielinen Kokoteksti saatavilla 

Julkaisuvuodet 2013–2023 Vertaisarvioitu 

Maksuton Aiheena luonto- ja/tai eläinavusteiset menetel-
mät sekä toimintaterapia ja/tai kuntoutus 

 

Eri hakukoneista haettiin erilaisilla hakusanoilla ja hakusanayhdistelmillä. Esimerkiksi Janet Finna 

antoi hakusanalla ”animal-assisted” valtavan määrän hakutuloksia rajauksista huolimatta, jolloin 

jouduttiin rajaamaan hakua hakusanojen tarkennuksella. Ajoittain hakusanoja jouduttiin myös vä-

hentämään, jotta hakutuloksia saataisiin. Suurin osa luonto- ja eläinavusteisuuteen liittyvistä tutki-

muksista käsittelevät mielenterveyskuntoutujia sekä dementiaa, jonka vuoksi ne rajattiin usein 

pois. Pain-hakusanan käytön tarkoituksena oli tarkentaa hakujen tuloksia kohti tuki- ja liikuntaelin-

sairauksia, joihin usein liittyy kipu. Viimeisinä PubMedistä ja Medlinesta haettaessa hakutulokset 

olivat samoja kuin aiemmissakin hakukoneissa, jonka vuoksi niistä ei enää löytynyt sopivaa aines-

toa. Hakukoneet, hakusanat, rajaukset ja tulokset on havainnollistettu taulukossa 2.  
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Taulukko 2. Aineistonhaku 

Hakukone Hakusanat Rajaukset Tulokset Otsikon pe-
rusteella 
valittu 

Tiivistelmän 
perusteella 
valittu 

Kokotekstin 
perusteella 
valittu 

Janet 
Finna 

"nature-assisted 
therapy" 
 
”animal-assis-
ted” AND reha-
bilitation" AND 
"occupational 
therapy" AND 
"pain" NOT "de-
mentia" NOT 
"mental health” 

Vertaisarvi-
oitu, eng-
lanninkieli, 
julkaisu-
vuosi 2013–
2023 

84 
 
 
25 

28 
 
 
11 

12 
 
 
4 

2 
 
 
2 

Cinahl Ul-
timate 

“animal-as-
sisted” AND re-
habilitation 
 
“nature-as-
sisted”  

Vertaisarvi-
oitu, eng-
lanninkieli, 
julkaisu-
vuosi 2013–
2023 

52 
 
 
 
3 

10 
 
 
 
0 

4 
 
 
 
0 

1 
 
 
 
0 

PubMed ”nature-as-
sisted” AND re-
habilitation 
 
”animal-assis-
ted” AND reha-
bilitation" AND 
"occupational 
therapy" AND 
"pain" NOT "de-
mentia" NOT 
"mental health” 

Englannin-
kieli, julkai-
suvuosi 
2013–2023 

7 
 
 
 
17 

1 
 
 
 
4 

1 
 
 
 
0 

0 
 
 
 
0 

Medline ”nature-as-
sisted” 
 
"animal-assis-
ted" AND "reha-
bilitation" AND 
"occupational 
therapy" NOT 
"dementia" NOT 
"mental health" 

Vertaisarvi-
oitu, eng-
lanninkieli, 
julkaisu-
vuosi 2013–
2023 

11 
 
 
17 

1 
 
 
0 

1 
 
 
0 

0 
 
 
0 
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Hakuprosessi toteutettiin marraskuussa vuonna 2023 ja hakukoneiksi valikoitui Janet Finna, Cinahl 

Ultimate, PubMed ja Medline. Näistä saatiin hakutuloksia yhteensä 216 kappaletta, joista otsikon 

lukemisen jälkeen karsiutui pois 161 artikkelia. Artikkeli karsittiin otsikon perusteella pois, mikäli 

siinä käsiteltävä aihe ei täsmännyt sisäänottokriteereihin. Jäljelle jääneistä 55 kappaleesta luettiin 

abstrakti ja näistä karsiutui edelleen 33 artikkelia, koska ne eivät vastanneet sisäänottokriteereihin 

tai tutkimuskysymykseen. 22 artikkelia luettiin kokonaisuudessaan ja sisäänottokriteerien sekä tut-

kimuskysymyksen perusteella kirjallisuuskatsaukseen valikoitui 5 artikkelia, joista 4 löytyi Janet 

Finna- ja 1 Cinahl Ultimate-hakukoneesta. Aineiston hakuprosessi on selkeytetty kuviossa 5.  

 

Kuvio 5 Aineiston hakuprosessi 

6.3 Aineiston esittely 

Aineistoksi valikoitui 5 artikkelia: kaksi kirjallisuuskatsausta, yksi satunnaistettu kontrolloitu tutki-

mus, yksi kvalitatiivinen tutkimus ja yksi monimenetelmätutkimus. Tutkimukset on julkaistu vuo-

sien 2015–2023 välillä. Kaikissa artikkeleissa aiheena on luonto- tai eläinavusteisuus sekä kuntou-

tus.  
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Taulukko 3.  Valitun aineiston kuvaus aakkosjärjestyksessä (jatkuu seuraavalla sivulla) 

Tutkimuksen tekijät, 
julkaisuvuosi, lehti ja 
maa 

Tutkimuksen nimi ja 
tutkimustyyppi 

Tutkimuksen tavoite Johtopäätökset 

Baker, S., Gilhen-Baker, 
M. & Roviello, G. N. 
2023. International 
Journal of Environmen-
tal Research and Public 
Health. Iso-Britannia. 

The Role of Nutrition 
and Forest-Bathing in 
the Physical Rehabili-
tation of Physically 
Inactive Patients: 
From the Molecular 
Aspects to New Na-
ture-Inspired Techni-
ques. 

Tutkimuksen tavoit-
teena on selvittää, 
voisiko fyysisesti pas-
siivisia asiakkaita kun-
touttaa ravinnon, fyy-
sisen kuntoutuksen ja 
metsäavusteisten me-
netelmien avulla. Kir-
jallisuuskatsaus.  

Metsäympäristöllä on 
positiivisia vaikutuksia 
asiakkaan kuntoutuk-
seen, esimerkiksi mie-
liala ja kokonaisvaltai-
nen terveys.  

Cooley, L. F. & Barker, 
S. B. 2018. Alternative 
Therapies in Health and 
Medicine. Yhdysvallat.  

Canine-assisted 
Therapy as an Adjunct 
Tool in the Care of the 
Surgical Patient: A Li-
terature Review and 
Opportunity for Re-
search. 

Tutkimuksessa selvite-
tään, voisiko koira-
avusteisuutta hyödyn-
tää leikkauspotilaiden 
kuntoutuksessa. Nar-
ratiivinen kirjallisuus-
katsaus.  

Tutkimuksia on tehty 
vain vähän ja tulisi 
tutkia lisää, mutta 
muista tutkimuksista 
voitaisiin tehdä johto-
päätöksiä, että koira-
avusteisuus sopii 
myös leikkauspotilai-
den kuntoutukseen. 

Harper, C. M., Dong, Y., 
Thornhill, T. S., Wright, 
J., Ready, J., Brick, G. 
W. & Dyer, G. 2015.  
Clinical Orthopaedics 
and Related Research. 
Yhdysvallat.  

Can Therapy Dogs Im-
prove Pain and Satis-
faction After Total 
Joint Arthroplasty? A 
Randomized Control-
led Trial. 

Tutkimuksen tavoit-
teena on selvittää, 
voiko koira-avustei-
suudesta olla hyötyä 
kivun hallinnassa sekä 
tyytyväisyydessä teko-
nivelleikkauksen jäl-
keen. Satunnaistettu 
kontrolloitu tutkimus.  

Tutkimuksen mukaan 
koira-avusteisuudella 
on positiivinen vaiku-
tus potilaiden kivun 
tunteeseen sekä tyy-
tyväisyyteen teko-
nivelleikkauksen jäl-
keen.  

Madsen, L. S., Poulsen, 
D. V., Nielsen, C. V. & 
Handberg, C. 2021.  In-
ternational Journal of 
Environmental Re-
search and Public 
Health. Tanska.  

”It Was Definitely an 
Eye-Opener to Me”—
People with Disabili-
ties’ and Health Pro-
fessionals’ Percepti-
ons on Combining 
Traditional Indoor Re-
habilitation Practice 
with an Urban Green 
Rehabilitation Con-
text. 

Tutkimuksen tarkoi-
tuksena on selvittää 
kuntoutujien ja ter-
veysalan ammattilais-
ten näkemyksiä kun-
toutuksen 
siirtämisestä sisäti-
loista viheralueille.  
Kvalitatiivinen tutki-
mus.   

Tutkimuksen perus-
teella kuntoutujat 
ovat aktiivisempia 
kuntoutusprosessissa, 
mikäli viheralueita si-
sällytetään ympäris-
töön, jossa kuntou-
tusta toteutetaan.  

Novotny, N. L., Deibner, 
J. & Herrmann, C. 2015.  

Animal-assisted 
therapy to promote 
ambulation in the 

Tutkimuksen tavoit-
teena on selvittää, 
voiko eläinavustei-
suutta lisätä sairaala-

Henkilöt, jotka osallis-
tuivat eläinavustei-
seen kuntoutukseen, 
olivat myötämielisiä 
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Baker, Gilhen-Baker ja Roviello (2023) ovat tutkineet kirjallisuuskatsauksessaan, kuinka fyysinen 

kuntoutus yhdessä tarkkaan mietityn, lihasmassan kasvua tukevan ravinnon ja metsäavusteisuu-

den kanssa vaikuttavat fyysisesti passiivisen asiakkaan kuntoutukseen. Artikkelin mukaan asiakas 

voi olla fyysisesti passiivinen johtuen onnettomuudesta, leikkauksesta, syövästä tai jostain muusta 

vakavasta sairaudesta, jonka vuoksi on joutunut vuodelepoon. Fyysinen passiivisuus johtaa jo lyhy-

essä ajassa lihasmassan pienentymiseen ja jopa sarkopeniaan eli lihaskatoon, joka taas osaltaan 

vaikuttaa negatiivisesti esimerkiksi tuki- ja liikuntaelimistön toimintaan. Artikkelissa todetaan, että 

fyysistä terveyttä tulisi lisätä liikunnan avulla, koska fyysinen passiivisuus voi johtaa erilaisiin mie-

lenterveydellisiin, emotionaalisiin, sosiaalisiin ja fysiologisiin sairauksiin. Artikkelin mukaan asiak-

kaat ovat yhteistyöhaluisempia, mikäli fyysiseen kuntoutukseen lisätään sitä tukeva ravinto sekä 

luontoympäristö. Luontoympäristön hyvinvointivaikutukset tukevat kuntoutusprosessia. (Baker, 

Gilhen-Baker & Roviello 2023.) 

Cooleyn ja Barkerin (2018) tekemässä kirjallisuuskatsauksessa selvitetään, voiko koira-avustei-

suutta hyödyntää leikkauspotilaiden kuntoutuksessa. Artikkelissa kerrotaan koira-avusteisuuden 

lisääntyneen sairaaloissa, poliklinikoilla, kuntoutuslaitoksissa sekä hoitokodeissa, josta johtuen 

eläinavusteisuudesta tehtyjen tutkimusten määrä on viime vuosina ollut kasvussa. Noin puolet 

näistä tutkimuksista käsittelevät koira-avusteista terapiaa. Tutkimuksissa todetaan, että koira-

avusteisella terapialla on saatu positiivisia tuloksia mielialaan, ahdistuneisuuteen, stressiin, kipuun, 

verenpaineeseen, sydämen sykkeeseen sekä kortisolitasoon. Artikkelin lopuksi todetaan, että tut-

kimuksia koira-avusteisuuden hyödyntämisestä leikkauspotilaiden kuntoutuksessa on tehty liian 

vähän. Kuitenkin näitä edellä mainittuja tutkimuksia ja niistä saatuja tuloksia voisi hyödyntää myös 

leikkauspotilailla ennen ja jälkeen leikkauksen. (Cooley & Barker 2018, 48–50.) 

Harper, Dong, Thornhill, Wright, Ready, Brick ja Dyer (2015) tutkivat, voiko koira-avusteisuutta 

hyödyntää tekonivelleikkauspotilailla kivun helpottamiseen ja yleisen tyytyväisyyden nostamiseen. 

Aiempia tutkimuksia, joissa koira-avusteisuuden on todettu olleen tehokasta, on tehty laajasti. 
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Tutkimuksia on tehty esimerkiksi lapsilla, jotka toipuvat leikkauksista sekä aikuisilla, joilla on sydä-

men vajaatoimintaa. Tämän ja muiden tehtyjen tutkimusten perusteella artikkelissa todetaan, että 

on suositeltavaa hyödyntää eläinavusteisuutta sairaala-ympäristössä potilaiden kuntoutuksen tu-

kena. (Harper, Dong, Thornhill, Wright, Ready, Brick & Dyer 2015, 373–375, 377.) 

Madsen, Poulsen, Nielsen ja Handberg (2021) ovat tutkineet kuntoutujien ja terveysalan ammatti-

laisten näkemyksiä kuntoutuksen siirtämisestä sisätiloista viheralueille. Tutkimus on kvalitatiivinen 

tutkimus ja se on toteutettu haastattelemalla kuntoutujia ja terveysalan ammattilaisia. Kuntoutu-

jia valikoitui haastatteluun neljä, joista yhdellä oli aivovamma, kahdella selkävamma ja yhdellä pol-

vivamma. Terveysalan ammattilaisia valikoitui 10 ja ryhmä koostui kuudesta fysioterapeutista, kol-

mesta toimintaterapeutista sekä yhdestä sosiaali- ja terveysalan assistentista. Kaikilla osallistujilla 

oli kokemusta kuntoutuksesta viheralueella. Artikkelissa kerrotaan, että tutkimuksia luonnon ter-

veysvaikutuksista on tehty paljon, esimerkiksi vaikutuksista mielenterveyteen ja kokonaisvaltai-

seen hyvinvointiin sekä voimaannuttavista kokemuksista on myös dokumentoitu. Tutkimuksen 

mukaan laajennettaessa kuntoutusympäristöä luontoon, voidaan mahdollisesti saada kuntoutujia 

osallistumaan kuntoutukseen aktiivisemmin. Artikkelissa suositellaan toteuttamaan kuntoutusta 

tarvittaessa sisätiloissa sekä ottamaan luontoympäristöä mukaan kuntoutukseen, jolloin kuntou-

tuksen siirtäminen kotioloihin sujuisi asiakkaalta luontevammin. (Mt.) 

Novotny, Deibner ja Herrmann (2015) tutkivat monimenetelmäisellä tutkimuksella, onko 

eläinavusteisuutta mahdollista lisätä sairaalaympäristöön edistämään potilaiden liikkumista. Artik-

kelissa kerrotaan, että eläinavusteisella terapialla on tutkitusti paljon terveysvaikutuksia. Myös 

useita pieniä tutkimuksia eläinavusteisuudesta sairaalaympäristössä on tehty, jossa potilaina on 

ollut sydän- ja verisuonisairauksista kärsiviä. Sydämen hyvinvoinnin kannalta liikunta on olen-

naista. Mikäli asiakas joutuu sairaalaan johtuen sydämeen liittyvistä haitoista, liikkuminen sairaa-

laympäristössä olisi tärkeää. Hoitajat kuitenkin kertovat, että potilaan liikunnan ylläpitäminen sai-

raalassa jää usein vähäiseksi tai puuttuu kokonaan. Tutkimusten mukaan potilaiden halukkuus 

liikkua sekä matka, jonka he kävelevät sairaalassa on suurempi, mikäli kuntoutuksessa käytetään 

eläinavusteista terapiaa. Tutkimuksen perusteella eläinavusteisuus voi toimita motivaattorina liik-

kumiselle potilaille, jotka ovat halukkaita siihen osallistumaan. Lisätutkimuksia kuitenkin tarvitaan. 

(Novotny, Deibner & Herrmann 2015, 123–129.) 
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6.4 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysinä on käytetty laadullista sisällönanalyysiä. Vuori (n.d.) kirjoittaa, että aineis-

tosta kerätään tietoa siinä käsiteltävistä asioista, aiheista ja teemoista. Sisällönanalyysissä ei oteta 

huomioon aineiston kielellistä tai muuta ilmaisullista muotoa. Tavoitteena sisällönanalyysissä on 

aineiston tiivistäminen selkeään muotoon, jonka lopputuloksena on koko aineistoa kuvaava yhtei-

nen käsitteellinen ilmaus. Analyysissä voidaan käyttää apuna koodausta, jossa aineistosta etsitään 

tutkijaa kiinnostavat asiat. Aineisto tulee käydä useaan kertaan läpi, jotta saadaan toimiva koo-

dausrunko. Koodauksen jälkeen toteutetaan analyysi, joka kertoo tutkittavasta aiheesta jotain kiin-

nostavaa. (Vuori n.d.) 

Valitut aineistot on luettu useaan kertaan läpi ja niistä on kerätty erinäisiä lauseita tai teemoja, 

jotka ovat nousseet selkeästi esiin. Kuviossa 6 on esitetty aineistoista kerättyjä pelkistettyjä il-

mauksia, jotka on jaoteltu ala-, ylä- ja pääluokkiin.  

 

Kuvio 6 Aineiston analyysi 
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7 Tulokset 

Opinnäytetyöllä haluttiin selvittää, kuinka luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä voidaan käyttää 

tuki- ja liikuntaelinsairauksien kuntoutuksen tukena toimintaterapiassa. Kaikissa aineistoksi vali-

tuissa artikkeleissa (Baker ym. 2023; Cooley & Barker 2018; Harper ym. 2015; Madsen ym. 2021; 

Novotny ym. 2015) tulevat esiin luonto- ja eläinavusteisten menetelmien hyvinvointi- ja terveys-

vaikutukset sekä näiden menetelmien soveltuvuus kuntoutuksen tueksi. Seuraavissa alaluvuissa 

käydään valittua tutkimusainestoa tarkemmin läpi kuviossa 6 esiteltyyn aineiston analyysiin poh-

jautuen.  

7.1 Luontoavusteiset menetelmät kuntoutuksen tukena 

Bakerin ja muiden (2023) sekä Madsenin ja muiden (2021) tutkimukset selvittivät luontoavusteis-

ten menetelmien käyttämistä kuntoutuksen tukena. He toteavat artikkeleissaan luontoavusteisten 

menetelmien käytön tukevan kuntoutusta.  

Bakerin ja muiden (2023) mukaan pienentynyt lihasmassa ja sitä kautta heikentyneet taidot vaikut-

tavat asiakkaan päivittäiseen elämään ja arjen toiminnoissa suoriutumiseen. Kuntoutus tulisi suun-

nitella niin, että asiakas pystyy saavuttamaan yksilölliset tavoitteensa sekä palauttamaan kehon 

toimintoja. Nämä edesauttavat asiakasta itsenäiseen toimimiseen, auttavat asiakasta palautu-

maan tilanteeseen, jossa oli ennen vuodelepoa sekä ennaltaehkäisevät fyysiseen ja henkiseen ter-

veyteen liittyviä komplikaatioita. Kuntoutuksessa voidaan käyttää erilaisia tekniikoita kuntoutuk-

sen onnistumiseen, esimerkiksi sosiaalista tukea ja mikäli kuntoutus tapahtuu 

luonnonympäristössä, asiakkaan kuntoutuminen on todennäköisempää. (Baker ym. 2023) 

Baker ja muut (2023) kertovat, että luonnossa olemisen tärkeyttä ja sen terveysvaikutuksia trau-

maattisen kokemuksen jälkeen on tutkittu paljon ja sitä tutkitaan jatkuvasti lisää. Erityisesti rau-

hoittava ja rentouttava metsä tarjoaa fyysiselle liikunnalle ihanteellisen ympäristön ja sillä on posi-

tiivisia vaikutuksia myös mielenterveyden kannalta. Metsässä olevista kasveista haihtuu erilaisia 

molekyylejä, jotka tutkitusti parantavat ihmisten immuunijärjestelmän toimintaa. Tiettyjen mole-

kyylien on tutkittu myös nopeuttavan haavan paranemisprosessia. Metsän lisäksi myös järvet ovat 

tutkitusti vaikuttaneet ihmisten terveyteen positiivisesti. Veden ääni rauhoittaa ja myös vedessä 

oleva kasvillisuus ja niistä haihtuvat molekyylit vahvistavat ihmisten immuunijärjestelmää. Metsän 
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lailla vesistö tarjoaa hyvät mahdollisuudet fyysiseen aktiivisuuteen sekä rentoutumiseen. Lisää-

mällä luontoavusteisuutta kuntoutukseen voidaan asiakkaan fyysistä ja henkistä terveyttä vahvis-

taa niin, että hän on sitoutuneempi kuntoutussuunnitelman toteuttamiseen. Asiakkaan kuntoutuk-

seen tulisi sisältyä kehon harjoitteita, jotka edesauttavat asiakkaan suoriutumista päivittäisissä 

toiminnoissa. (Mt.) 

Madsenin ja muiden (2021) tekemässä tutkimuksessa selvisi, että kuntoutujien ja terveysalan am-

mattilaisten keskuudessa oli aluksi epäileväisyyttä luontoympäristön vaikutuksia kohtaan. Kokeil-

tuaan kuntoutusta viheralueella he kuitenkin totesivat, että heidän asenteensa ovat muuttuneet. 

Yksi osallistujista totesi, että ei ollut osannut ajatella kuntoutuksen toteuttamista ulkona, mutta 

tunsi olonsa hyväksi jo viiden minuutin jälkeen. Kuitenkin muutamilla terveysalan ammattilaisilla 

oli edelleen epäilyksiä, kuinka he voisivat mitata kuntoutujan toimintaa, jos he siirtävät kuntoutuk-

sen luonnonympäristöön. Lopuksi he kaikki olivat yhtä mieltä siitä, että paras keino ottaa luonto-

ympäristöä mukaan kuntoutukseen olisi yhdistelmä, jossa kuntoutus toteutuisi osittain ulkona ja 

osittain sisällä. Yksi kuntoutujista totesi, että kuntoutuksen tapahtuessa ulkona, hänen oli hel-

pompi jatkaa kuntoutusta myös kotona. Hän kertoo, että mikäli kuntoutus olisi tapahtunut vain 

kuntosalilla tai vastaavassa, sitä olisi ollut haastavampi siirtää kotioloihin, kun taas uloslähteminen 

on helpompaa. (Madsen ym. 2021.) 

Sekä Bakerin ja muiden (2023) että Madsenin ja muiden (2021) artikkeleissa nousee esiin luonto-

ympäristön hyödyntäminen kuntoutuksen tukena. Esimerkiksi Baker ja muut (2023) toteavat, että 

metsät ja vesistöt tarjoavat ihanteellisen ympäristön fyysisille toiminnoille. Molemmissa artikke-

leissa (Baker ym. 2023; Madsen ym. 2021) korostetaan luonnon hyvinvointivaikutuksia sekä niiden 

kokonaisvaltaista vaikutusta asiakkaan kuntoutukseen. Artikkelit myös tuovat esiin luontoavusteis-

ten menetelmien merkityksen asiakkaan motivoitumisessa kuntoutukseen. Madsen ja muut (2021) 

tuovat esiin yhden asiakkaan näkemyksen siitä, että kuntoutusta on helpompi jatkaa kotona, jos 

kuntoutus on tapahtunut alun perinkin ulkona. Mikäli kuntoutus ammattilaisen luona tapahtuisi 

esimerkiksi kuntosalilla, olisi kuntoutuksen jatkaminen kotona haastavampaa. Kuntoutuksen ta-

pahtuessa ulkona, on myös kotioloissa helpompi siirtyä ulos toteuttamaan kuntoutusta. Baker ja 

muut (2023) kertovat, että luontoavusteisuus lisää asiakkaan henkistä ja fyysistä hyvinvointia ja 

näin ollen asiakas on motivoituneempi osallistumaan kuntoutukseen.  
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7.2 Eläinavusteiset menetelmät kuntoutuksen tukena 

Cooleyn ja Barkerin (2018), Harperin ja muiden (2015) sekä Novotnyn ja muiden (2015) tutkimuk-

sen kohdistuivat koira-avusteisuuteen ja he kaikki toteavat teksteissään koiralla olevan positiivinen 

vaikutus asiakkaan kuntoutukseen motivoitumiseen ja osallistumiseen.  

Cooleyn ja Barkerin (2018) mukaan monella leikkauspotilaalla korkea verenpaine voi olla haas-

teena ennen ja jälkeen leikkauksen. Koira-avusteisuudesta tehdyissä tutkimuksissa on todettu, 

että se voi alentaa verenpainetta, jolloin myös leikkauspotilaat hyötyisivät tästä. Myös koiran 

omistajilla on tutkitusti alempi verenpaine sekä alempi leposyke, johtuen sekä koiran läsnäolosta 

että sen kanssa lenkkeilystä. Artikkelin mukaan tutkimukset ovat osoittaneet, että terapiakoiran 

lyhyetkin vierailut vaikuttavat verenpaineen laskuun stressaavissa tilanteissa. (Cooley & Barker 

2018, 49.) 

Cooley ja Barker (2018) kertovat, että kivun mittaaminen on haasteellista, koska kipu on yksilöl-

listä. Tehdyissä tutkimuksissa on käytetty itsearviointia kivun tason mittaamiseen ja niissä on tullut 

selville, että koiran läsnäololla on myönteinen vaikutus koetun kivun tasoon. Kivun tason mittaa-

miseen liittyviä tutkimuksia on tehty potilaille, jotka ovat olleet pitkään sairaalassa sekä leikkauk-

sen jälkeen. Myös saattohoitopotilailla koira-avusteisuuden on tutkittu vähentävät kipua sekä pa-

rantavan mielialaa. Artikkelissa kerrotaan, että lyhyet, 5–20 minuuttia, kestävät terapiakoiran 

vierailut vähentävät kivun tunnetta niin lapsilla kuin aikuisillakin. Koira-avusteisuus on myös lisän-

nyt potilaiden yleistä tyytyväisyyttä sairaalassa ollessaan, etenkin odotushuoneessa. (Mts. 50.) 

Harper ja muut (2015) kertovat, että eläinavusteisuutta ei tiedettävästi ole tutkittu ortopedisten 

potilaiden kuntoutuksessa. Tutkimuksen tuloksena todetaan, että koira-avusteisuudella on merkit-

tävä positiivinen vaikutus kipuun ja yleiseen tyytyväisyyteen tekonivelleikkauksen läpikäyneille po-

tilaille. Artikkelin mukaan lisää tutkimuksia eläinavusteisesta terapiasta ortopedisten potilaiden 

kuntoutuksessa tulee tehdä. (Harper ym. 2015.) 

Novotnyn ja muiden (2015) artikkelissa kerrotaan, että henkilöille tehtyjen haastattelujen tarkoi-

tuksena oli selvittää tekijöitä, jotka vaikuttavat eläinavusteisen terapian käyttöön sairaalaympäris-

tössä. Monet potilaat, jotka olisivat voineet hyötyä eläinavusteisuudesta, kieltäytyivät. Syiksi he 
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kertoivat, että pelkäsivät tai eivät pitäneet koirista sekä päällekkäisyydet muiden sairaalan aktivi-

teettien kanssa. Potilaat, jotka osallistuivat eläinavusteiseen terapiaan, kertoivat kokeneensa iloa 

sekä motivoituneensa kävelyyn koiran kanssa. Myös hoitohenkilökunta antoi positiivista pa-

lautetta eläinavusteisuudesta. (Mts. 127–128.) 

Cooleyn ja Barkerin (2018) sekä Harperin ja muiden (2015) tutkimuksista käy ilmi, että koira-avus-

teisuuden kokonaisvaltaiset hyvinvointivaikutukset vaikuttavat asiakkaaseen tukien tämän kuntou-

tusta. Positiivinen vaikutus koira-avusteisista menetelmistä voi tulla välillisesti hyvinvointivaikutus-

ten kautta, kuten esimerkiksi koiran rauhoittava olemus voi laskea verenpainetta, joka on tärkeää 

etenkin leikkauksesta toipuville (Cooley & Barker 2018). Koira-avusteisuuden vaikutuksesta koetun 

kivun tunteeseen on saatu myös positiivisia vaikutuksia (Cooley & Barker 2018; Harper ym. 2015). 

Novotnyn ja muiden (2015) artikkelin mukaan koira-avusteisuus motivoi asiakkaita sitoutumaan 

kuntoutukseen paremmin kuin ilman koira-avusteisuutta.  

8 Pohdinta 

8.1 Tulosten tarkastelu 

Seuraavissa alaluvuissa tarkastellaan tutkimusartikkeleista saatuja tuloksia pohjautuen aiemmin 

käsiteltyyn teoriatietoon sekä kuviossa 6 esiteltyyn aineiston analyysin alaluokkiin. Tutkimusartik-

keleita peilataan myös TMO- ja OTIP-malleihin (Fisher & Marterella 2019).  

8.1.1 Luontoympäristön hyödyntäminen kuntoutuksen tukena 

Kuten aiemmin mainittu, tutkimusartikkeleista (Baker ym. 2023; Madsen ym. 2021) nousee esiin 

luontoympäristön hyödyntäminen kuntoutuksen tukena. Teoriaosuudesta löytyy tähän huomioon 

myös yhteneväisyyksiä. Lee ja muut (2014) kirjoittavat, että luontoympäristö tarjoaa monia eri 

mahdollisuuksia esimerkiksi liikkumiseen ja rentoutumiseen. Myös Annerstedt ja Währborg (2011) 

toteavat luonnon eri elementtien nopeuttavan paranemista. Puutarha-avusteisten menetelmien 

Kamioka ja muut (2014) kertovat vähentävän tuki- ja liikuntaelinkipuja. Haubenhofer ja muut 

(2010) sekä Saukko ja Warsell (2011) kertovat erilaisia keinoja, joilla puutarha- ja maatilaympäris-

töä voidaan hyödyntää kuntoutuksessa.  
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Tarkasteltaessa edellä mainittuja artikkeleita voitaisiin todeta, että luontoympäristöä tulee harkita 

osana tuki- ja liikuntaelinsairauksien kuntoutusta. Luontoympäristö tarjoaa mahdollisuuksia erilai-

sille kuntoutusmuodoille sekä luonnon hyvinvointivaikutukset tukevat myös tule-kuntoutujaa. Ku-

ten Alarannan ja Kujalan (1994) tekstissä sekä Tule-ongelmat - artikkelissa (n.d.) kerrotaan, tule-

sairaudet aiheuttavat ihmisille kiputiloja, jolloin rentoutuminen ja kivun tunteen väheneminen 

ovat myös tärkeä osa tule-kuntoutusta.  

8.1.2 Asiakkaan motivoituminen kuntoutukseen luontoavusteisten menetelmien avulla 

Artikkeleissa (Baker ym. 2023; Madsen ym. 2021) todetaan luontoavusteisten menetelmien olevan 

merkittävässä osassa asiakkaan motivoitumisessa kuntoutukseen, kuten aiemmin mainittiin. Moti-

voituminen voi tapahtua välillisesti luonnon hyvinvointivaikutusten vaikuttaessa ihmisen fyysiseen 

ja henkiseen hyvinvointiin (Baker ym. 2023) sekä kuntoutuksen siirrettävyydessä helposti kotiym-

päristöön (Madsen ym. 2023). Myös Moeller ja muut (2018), Lee ja muut (2014), Kamioka ja muut 

(2014), Uusikylä (2021), Hansen ja Jones (2020) sekä Haubenhofer ja muut (2010) ovat yhtä mieli-

siä siitä, että erilaisilla luontoympäristöillä on kattavasti hyvinvointivaikutuksia liittyen ihmisen ke-

hoon sekä henkiseen hyvinvointiin. Verrattaessa näitä edellä mainittuja artikkeleita Bakerin ja mui-

den (2023) artikkeliin voitaisiin todeta, että erilaiset luontoympäristöt motivoivat asiakasta 

sitoutumaan kuntoutukseen luonnon hyvinvointivaikutusten kautta.  

Metsäavusteisuudesta kerrotaan sen hyvinvointivaikutusten tulevan esimerkiksi metsässä käve-

lystä sekä eri aistien käyttämisestä (Lee ym. 2014; Uusikylä 2021). Metsässä tapahtuva kuntoutus 

ei siis vaadi asiakkaalta liikaa ja hyvinvointivaikutuksia saadaan vain olemalla metsäympäristössä. 

Madsenin ja muiden (2021) tutkimukseen peilaten voitaisiin todeta, että metsäavusteinen kuntou-

tus voisi olla siirrettävissä helposti myös kotiympäristöön.  

Asiakkaan sitoutuminen kuntoutusprosessiin on tärkeä osa onnistunutta kuntoutusprosessia, 

myös tule-sairauksista puhuttaessa. Edellä mainitut artikkelit tukevat ajatusta siitä, että luontoym-

päristö ja luonnon hyvinvointivaikutukset voivat motivoida tules-asiakasta osallistumaan kuntou-

tukseen. Luontoavusteinen kuntoutus voi sitouttaa asiakasta kuntoutukseen matalammalla kyn-

nyksellä sen saavutettavuuden vuoksi. Metsäavusteisuuden terveysvaikutukset ovat helposti 

saatavilla, joka taas voi motivoida asiakasta sitoutumaan kuntoutukseen, niin ammattilaisen luona 

kuin omassa kotonaan. 
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8.1.3 Koira-avusteisuuden kokonaisvaltaiset hyvinvointivaikutukset kuntoutuksen tukena 

Kuten aiemmin mainittu, Cooley ja Barker (2018) sekä Harper ja muut (2015) toteavat, että koira-

avusteisuudella on positiivisia vaikutuksia asiakkaan kuntoutukseen sen hyvinvointivaikutusten 

kautta, kuten esimerkiksi verenpaineen lasku sekä koetun kivun tunteen väheneminen. Teoria-

osuudessa käsitellyissä artikkeleissa (Vehmasto & Lipponen 2021; Kiers ym. 2023) luetellaan useita 

eläinavusteisista menetelmistä saatuja hyvinvointivaikutuksia. Nämä tukevat Cooleyn ja Barkerin 

(2018) sekä Harperin ja muiden (2015) artikkeleiden tuloksia.  

Koira-avusteisuuden on siis todettu vähentävän kivun tunnetta (Cooley & Barker 2018; Harper ym. 

2015). Tämän perusteella voitaisiin todeta koiran sekä muidenkin eläinten ottamisen mukaan tuki- 

ja liikuntaelinsairauksien kuntoutuksen tukemiseen olevan perusteltua. Kuten mainittu, tule-sai-

raudet aiheuttavat ihmisille kiputiloja (Alaranta & Kujala 1994; Tule-ongelmat n.d.) Mikäli koira- ja 

eläinavusteisilla menetelmillä pystytään vähentämään asiakkaan kiputiloja, myös hänen toiminta-

kykynsä voi kohentua. Tule-sairauksiin voi liittyä myös mielialan laskua, ahdistuneisuutta, stressiä, 

kohonnutta verenpainetta sekä korkeaa sydämen sykettä, joihin koira-avusteisuudella on myös 

positiivisia vaikutuksia (Cooley & Barker 2018). Olisi siis perusteltua hyödyntää koiraa myös tule-

kuntoutuksen tukena.  

8.1.4 Asiakkaan motivoituminen kuntoutukseen eläinavusteisten menetelmien avulla 

Vehmaston ja Lipposen (2021) mukaan eläimen läsnäolo ja sen luoma hyvä ilmapiiri voi parantaa 

terapiasuhdetta, joka taas lisää asiakkaan motivoitumista kuntoutukseen. Myös Järvi ja Ikäheimo 

(2020) toteavat, että koira-avusteisuus mahdollistaa monipuolisesti eri toimintojen harjoittamisen 

erilaisin menetelmin, joka motivoi etenkin lapsiasiakkaita. Nämä tukevat Novotnyn ja muiden 

(2015) artikkelin tuloksia siitä, että koira-avusteisuus motivoi asiakkaita sitoutumaan kuntoutuk-

seen sekä liikkumaan enemmän kuin ilman eläinavusteista terapiaa.  

Kuten aiemmin mainittu, tärkeä osa onnistunutta kuntoutusprosessia on asiakkaan motivoitumi-

nen ja sitoutuminen prosessiin. Edellä mainittujen artikkeleiden perusteella voitaisiin todeta 

eläinavusteisuuden sopivan tule-kuntoutukseen motivaation lisäämiseksi. Eläinten avulla voidaan 

harjoitella erilaisia toimintoja monipuolisin keinoin ja esimerkiksi koiran kanssa käveleminen voi 

motivoida asiakasta liikkumaan pidemmälle kuin ilman koiraa. Eläimen läsnäolo terapiasuhteen 
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vahvistamisen tukena voi myös kehittää asiakkaan luottamusta kuntoutusalan ammattilaiseen, 

joka taas puolestaan parantaa asiakkaan motivaatiota.  

 

8.1.5 TMO ja OTIPM 

 

Pohdittaessa aiemmin käsiteltyä TMO-mallia (Fisher & Marterella 2019, 17) voidaan todeta, että 

tutkimusten (Baker ym. 2023; Cooley & Barker 2018; Harper ym. 2015; Madsen ym. 2021; Novotny 

ym. 2015) interventiot kohdistuvat asiakkaan sekä ympäristön elementteihin. Asiakkaan elemen-

teistä interventioiden kohteena olivat kehon toiminnot sekä asenteet ja mielenkiinnot. Koira-avus-

teisuudessa käytettiin sosiaalisen ympäristön elementtejä intervention tukena ja luontoavustei-

suudessa käytettiin fyysisen ympäristön elementtejä. Interventioilla voidaan vaikuttaa välillisesti 

kaikkiin muihinkin TMO-mallin (Fisher & Marterella 2019, 17) elementteihin.  

Aineiston analyysin (ks. kuvio 6) alaluokkia tarkasteltaessa voidaan niitä peilata aiemmin mainitun 

OTIP-mallin (Fisher & Marterella 2019, 50) interventiovaiheen neljään eri malliin: kompensaatio-

malliin, kouluttamisen ja opettamisen malliin, taitojenhankkimismalliin sekä restoratiiviseen mal-

liin.  

Hyödynnettäessä luontoympäristöä kuntoutuksen tukena voidaan käyttää kaikkia interventiovai-

heen malleja. Kompensaatiomallissa asiakkaan heikentynyttä toimintakykyä voidaan kompensoi-

malla muokkaamalla ympäristöä. Mikäli asiakkaalle on edukkaampaa, voidaan kuntoutus siirtää 

sisätiloista luontoympäristöön, esimerkiksi kuntoutuksen monipuolistamiseksi voidaan siirtyä met-

sän epätasaiseen maastoon kävelemään hyödyntäen samalla metsän rauhoittavaa vaikutusta. Ryh-

mälle voidaan luontoympäristössä opettaa esimerkiksi rentoutumisharjoituksia aisteja käyttäen, 

jolloin käytetään kouluttamisen ja opettamisen mallia. Taitojen hankkimismallia voidaan hyödyn-

tää esimerkiksi asiakkaan rauhoittumisharjoituksissa, joihin metsä- tai vesielementti sopisi hyvin. 

Restoratiivista mallia voidaan käyttää esimerkiksi metsässä marjojen poiminnassa, jolloin vahviste-

taan asiakkaan käden toimivuutta tai tasapainoa. 

Asiakkaan motivoitumisessa kuntoutukseen luonto- sekä eläinavusteisten menetelmien avulla voi-

daan käyttää kompensaatiomallia sekä kouluttamisen ja opettamisen mallia. Kompensaatiomal-

lissa voidaan heikentynyttä motivaatiota kasvattaa luonto- ja/tai eläinavusteisilla menetelmillä 
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muiden keinojen, esimerkiksi motivoivan puheen, sijasta. Kouluttamisen ja opettamisen mallissa 

voidaan esimerkiksi opettaa asiakasryhmälle luonto- ja/tai eläinavusteisten menetelmien käyttä-

misen hyödyistä sekä erilaisista menetelmistä.   

Mikäli koira-avusteisuutta käytetään kuntoutuksen tukena sen kokonaisvaltaisten hyvinvointivai-

kutusten vuoksi, voidaan käyttää kaikkia malleja. Koiran läsnäolo lievittää kivun tunnetta, jolloin 

koira-avusteisuutta voidaan käyttää kompensoivasti muiden menetelmien, esimerkiksi kylmägee-

lin käyttämisen, sijasta. Kouluttamisen ja opettamisen mallissa voidaan ryhmälle opettaa koira-

avusteisuuden hyvinvointivaikutuksia sekä harjoitella esimerkiksi rauhoittumista. Rauhoittumistai-

tojen hankkiminen yksilötasolla kuuluu taas taitojen hankkimismalliin. Restoratiivisessa mallissa 

voidaan koira-avusteisuudesta saatavia hyvinvointivaikutuksia hyödyntää, esimerkiksi koiran rau-

hoittava olemus voi auttaa asiakasta keskittymään meneillään olevaan harjoitteeseen paremmin.   

8.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) kirjoittamien ohjeiden mukaan hyvän tieteellisen käy-

tännön keskeisiä lähtökohtia ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, avoimuus ja 

vastuullisuus tuloksia julkaistessa, muiden tutkijoiden työn ja saavutusten huomiointi esimerkiksi 

julkaisuihin viittaamalla sekä raportointien ja tietoaineistojen tallentaminen vaatimusten esittä-

mällä tavalla. Lisäksi tutkimuslupien hankkiminen, kaikkien työhön osallistuvien osapuolten oikeu-

det, vastuut ja velvollisuudet, rahoituslähteiden ja muiden sidonnaisuuksien ilmoittaminen ja ra-

portointi, esteellisyyden arviointi sekä tietosuojan huomiointi kuuluvat käytäntöihin. Näiden 

käytänteiden noudattamisesta vastaa niin tiedeyhteisö kuin jokainen ryhmän jäsen itse. (Hyvä tie-

teellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2012.) 

Opinnäytetyössä ja sitä tehtäessä noudatettiin hyvää tieteellistä käytäntöä. Oppilaitoksen antamia 

ohjeita käytettiin lähdeviittausten merkitsemiseen. Aineistot tallennettiin aineistonhallintasuunni-

telman mukaisesti. Opinnäytetyö ei kohdistu mihinkään tiettyyn organisaatioon, jolloin tutkimus-

lupaa ei tarvittu. Työhön ei liity rahoittajaa, toimeksiantajaa eikä muitakaan sidonnaisuuksia. 

Opinnäytetyö on tehty avoimesti ja eri vaiheet selvästi kertoen, jolla pyritään lisäämään työn luo-

tettavuutta sekä toistettavuutta. Luotettavuutta voi heikentää alkuperäisen tekstin kääntäminen 
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englannista suomeksi sekä kirjoittajan kokemattomuus kirjallisuuskatsauksen sekä sisällön analyy-

sin tekijänä.  

Valitut artikkelit on julkaistu lehdissä, jotka antavat luotettavan vaikutelman. Artikkelit on kirjoi-

tettu viimeisen kahdeksan vuoden aikana, joten voitaisiin todeta, että tieto niissä ei ole vielä van-

hentunutta. Artikkelit ovat vertaisarvioituja, joka nostaa luotettavuutta, sekä niissä on käytetty 

luotettavan oloisia lähteitä.  

9 Johtopäätökset ja jatkotutkimusideat 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että luonto- ja eläinavusteisilla menetelmillä on tutkitusti positii-

visia vaikutuksia ihmisten kokonaisvaltaiseen terveyteen ja niitä voidaan käyttää kuntoutuksen tu-

kena. Koira-avusteisuudella on kokonaisvaltaisia hyvinvointivaikutuksia, jotka tukevat kuntoutus-

prosessia. Asiakkaan motivoitumista kuntoutukseen voidaan edistää sekä luonto- että 

eläinavusteisten menetelmien avulla ja luontoympäristöä voidaan hyödyntää tukemaan kuntou-

tusta. 

Tarkkaa vastausta tutkimuskysymykseen ei voida antaa, koska tutkimusta tuki- ja liikuntaelinsai-

rauksien kuntoutuksesta luonto- ja eläinavusteisilla menetelmien avulla toimintaterapian näkökul-

masta ei löytynyt. Tutkimusten (Baker ym. 2023; Cooley & Barker 2018; Harper ym. 2015; Madsen 

ym. 2021; Novotny ym. 2015) tuloksissa kuitenkin mainitaan, että aiemmin tehtyjä tutkimuksia ja 

niistä saatuja tuloksia voidaan soveltaa ja muokata eri asiakaskunnille. Tästä näkökulmasta, saa-

duista tuloksista sekä niiden yhteneväisyyksistä teoriaosuuden kanssa voitaisiin tehdä johtopäätös, 

että luonto- ja eläinavusteisia menetelmien käyttö tuki- ja liikuntaelinsairauksien kuntoutuksen tu-

kena toimintaterapiassa on perusteltua. Tuki- ja liikuntaelinsairaudet vaikuttavat ihmiseen koko-

naisvaltaisesti, jolloin on tärkeää laajentaa kuntoutusta fyysisestä toimintakyvystä kokonaisvaltai-

seen hyvinvointiin. Perustellusti luonto- ja eläinavusteiset menetelmät tukevat kokonaisvaltaisesti 

hyvinvointia ja kuntoutusta.  

Lähes kaikissa luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä käsittelevissä artikkeleissa on lopussa mai-

ninta, että aihetta tulee tutkia lisää. Luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä tutkitaan kasvavissa 

määrin kokoajan enemmän, mutta lisätutkimuksia luonto- ja eläinavusteisten menetelmien käyttä-

misessä minkä tahansa kuntoutuksen tukena tarvitaan.  
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